ROMANITA
JUDETUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL BALAN

HOTARARFEA nr. 52 /2022
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici - faza P.A.L.L sia
documentafiei tehnico-economice pentru obiectivul definvestifii

Infiintarea unui incubator de afaceri sectorial in Or ul Bialan”

Consiliul Local al orasului Bélan;
intrunit in sedind extraordinard cu convocare de indatd, in23.05.2002

52022 inaintat de d-

Luénd in discutie proiectul de hotardre inregistrat cu nr. 56/62/23.

primar lojiban Gheorghe cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico-ecoffomici - faza D.ALL $i

a documentatiei tehnico-economice pentru obiectival de investitii Infiinfarea unui incubator de

afaceri sectorial in Orasul Balan™, proiect de hotdrdre avizat pentru legalftate de citre secretarul
general al UAT Orag Balan;

Constatind faptul ci preiectul de hotarire este insotit de documegtele prevazute de art.

136 alin. 8 din OUG nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, si anumg:

1. raportul compartimentului proiecte cu nr. 2345 (2022;

2. referatul de aprobare cu nr 2346 /2022 al inifiatorului proiectului de hotardre, respectiv al

primarului orasului Balan;

3. avizele consultative ale comisiilor de specialitate ale Consiliulfi Local Balan, avize

inregistrate cu nr, 143/61/2022;

4. avizul de legalitate al secretarului general al UAT Oras B#an inregistrat cu nr

52/76/23.05.2022;

In vederea aprobarii documentatiilor tehnico-economeie aferente gbicctivului de investitii

conform prevederilor legale:

Tinand cont de intenfia UAT Balan de a infiinfa un incubator de atheeri la nivelul cladirilor

si terenului ce sunt in proprietatea Orasului Balan $i au aparinut fostei Gfadinite Licurici, a caror

destinatia a fost schimbata prin Hotarérea Consiliului Local Balan nr. 124/2P18, precum si discutiile
purtate cu oficialitati ale Consiliului Judetean Harghita prin carc am cumIit un plan de actiune §i
de sprijin reciproc.,

Ludnd act de Hotirdrea cu nr. 46/2021 a Consiliului Local Balan privind aprobarea
constituirii unui parteneriat intre U.A.T. Judetul Harghita, prin Cnnsil:ld Judefean Harghita, si
U.A.T. Orasul Balan, prin Consiliul Local Balan, in vederea realizarii jproiectului de finanlare

“Infiintarea unui Tncubator de afaceri sectorial in Orasul Bélan”, ce va f] depus in cadrul P.OR.

2014-2020. Axa prioritara 2. “Imbunatifirea competitivitifii intrepri ilor mici §i mijlocii”,

Prioritatea de investifie 2.1. “Promovarea spiritului antreprenorial. in special prin facilitarea



exploatirii economice a ideilor noi si prin incurajarea credrii de noi inu]p

incubatoare de afaceri”, Obiectiv specific 2.1.B 7Incubatoare de afacer
POR/937/2, cu modificirile si compeltdrile ultcrioare;
Vizand Hotardrea cu nr. 48/2021 a Consiliului Local Balan privind

cheltuiclilor legate de proiect si activititilor prin carc va fi implicat U.A.1

Consiliul Judetean [arghita si U.A.T. Orasul Balan, privind managem
proiectului de finantare “Infiintarea unui Incubator de afaceri sectorial in O
depus in cadrul P.O.R. 2014-2020, Axa prioritara 2. *Imbunititirea compe
mici si mijlocii”, Prioritatea de investitic 2.1. “Promovarea spiritului ant
facilitarea exploatirii economice a ideilor noi st prin incurajarea credrii de n
prin incubatoare de afaceri”, Obiectiv specific 2.1.B “Incubatoare de afac
POR/937/2. cu modificarile gi compeltarile ulterioare;

Avand in vedere documentatia tchnica privind indicatorii tehnicd

rinderi, inclusiv prin

*, Apelul de proiecte

jectului, a

Judetul Harghita prin

robarea

tul si implementarea

ivitafii intreprinderilor
enorial, in special prin
i intreprinderi, inclusiv

i, Apelul de proiecte

Leconomici si Devizul

general al lucrdrii, intocmite de catre proiectantul SC ARHITECT CONSTHUCT SRI. — SC SPIRI

COM SRL conform contract de servicii nr. 2428/17.05.2021;
[n baza prevederilor art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind
art. 7 si 11 din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare i

inantele publice locale;

tonfinutul — cadrul al

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de
fonduri publice;Ordinului
1021/04.11.2021 privind

Ministerului Dezvoltarii Regionale si Admi
Ghidului Solicitantului pentru Programul Ope
2020, Axa prioritard 2. “Imbunétatirea competitivitatii intreprinderilor mic
de investitie 2.1. “Promovarea spiritului antreprenorial, in special pri
cconomice a ideilor noi si prin incurajarea credrii de noi intreprinderi, incl
afaceri”, Obiectiv specific 2.1.B “Incubatoare de afaceri” Apelul de proiec
315/2004 privind dezvoltarea regionald in Roméma. cu modificirile si
Legea nr, 102/2016 privind incubatoarele de alacerizart. 3, art. 4 din Carta
locale, adoptatd la Strashourg la 15 octombric 1985 $1 ratificata prin Leg
alin. (1) gi alin. (2) din Constitutia Romaniei. republicatd; Legea nr. 24/2
tehnicad legislativdi la eclaborarea actelor normative; Legea 554/2004
administrativ: art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind tran

administratia publica:

frivestitii finantate din
stratiei Publice cu nr.
tional Regional 2014-
si mijlocii”, Prioritatea
facilitarea exploatirii
siv prin incubatoarc de
POR/937/2; Legii nr.
sompletarile ulterioare;

uropeand a autonomiei

a nr.199/1997; art. 121

00 privind normele de

privind contenciosul

parenta decizionald in

in temeiul art. 129 alin.(1) si alin.(2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit.g) si lit. £); art. 139 alin.

(1) si alin.(3) lit.a); art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG . 57/2019 privind
prezenta

HOTARARE:

| administrativ, adopta



Art.1. (1) Se aprobd indicatorii tehnico-economici pentru opiectivul de investifii
oinfiintarea unui incubator de afaceri sectoriai in Orasul Balan”, churm Anexei nr. 1 la
prezenta hotarire,

(2) Se aprobi valoarea totald a investitiei, inclusiv TVA, in suni de 6.995.820,39 lei,

din care C + M 5.089.991.31 lei.

(3) Se aprobid documentatia tehnico-cconomici elaborati la faza D.A.L.L, pentru

obiectivul de investitii ,,infiinfarea unui incubator de afaceri sectorifl in Orasul Balan”,
conform Anexei nr. 2 la prezenta hotirire.

Art.2 Cu aducete la indeplinire a prezentei hotardri se insircineazd Pfimarul oragului Balan.

Art.3 Prezenta hotirire se comunicd Consiliului Judetean Harghit Institutiel Prefectului
Judetul Harghita, Primarului oragului Bilan si se aduce la cunostinga public prin afisare.

Artd.. Prezenta hotirdre poate fi contestatd la Consiliul Local Balanfin termen de 30 de zile
de 1a aducerea la cunostinti publicd, iar in cazul in care contestatorul este 1 mulfumit de modul de
solutionare a contestatiei sale, se poate adresa instantei de contencios admipistrativ in termen de 6

luni de la data primirii raspunsului la plingerea prealabild sau de la datala care ar fi trebuit sa

primeascd acest rispuns.
Balan, 23.05.2022
Semneaza Contrasemneazi pentruflegalitate
Presedinte de sedinta Secretar general UAT (Jras Bilan

Kowvaes Tihamer o jur. Toader(yx/

Numdr voruri: 11 voturi pentru din 11 voturi exprimate din totalul de 15 ponsilieri in funcie




PROIECTANT,

S 2 Anexa nr. 1 la HCL nr. 52/2022
Str. Mugur Mugurel Nr. 12, Bucuresti

140/10218/2002 C.F. 14947501

Beneficiar : UAT ORASUL BALAN

DEVIZUL GENERAL

“Infiintarea unui Incubator de afaceri sectorial in Orasul Bilan”

Obiectiv: SERVICII DE INTOCMIRE DALI PENTRU REABILITARE INCUBATOR DE AFACERI DIN ORASUL BALAN ,JUDATUL HARGHITA

Valoare VA Valoare . cu]
Nr. Crt. Denumire capitol si subcapitol de cheltuieli —Lfara TAL A
lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 309.965,45 58.893,44 368.858,89
13 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 110.630,13 21.019,72 131.649,85
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 1 420.595,58 79.913,16 500.508,74
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii |
2 20.000,00 3.800,00 23.800,00
TOTAL CAPITOLUL 2 20.000,00 3.800,00 23.800,00
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studii 4,000,00 760,00 4.760,00
3.1.1 Studii de teren 4.000,00 760,00 4.760,00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
3.2 Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 2.500,00 475,00 2.975,00
33 Expertizare tehnica 7.000,00 1.330,00 8.330,00
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al clidirilor 4.000,00 760,00 4.760,00
35 Proiectare si inginerie 125,000,00 23.750,00 148.750,00
3.5.1. Temd de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
.5.3. Studiu de fezabilitate / documentatie de aviz lucrdrilor de
iltserventii si d:vi: ;et:'reral i ! e i e i e
a&;:;jl:;;um::::ﬁ;l: :;:rnice necesare in vederea obtinerii avizelor / 23.000,00 4.370,00 27.370,00
i;Se.csl;t\:’:rificarea tehnic¥ de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de 7.000,00 1.330,00 8.330,00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 70.000,00 13.300,00 83.300,00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 5.000,00 950,00 5.950,00
3.7 Consultanta (management proiect implementare, monitorizare ) 61.500,00 11.685,00 73.185,00
3.7.1. Managementul de proiect pentru cbiectivul de investitii 45.000,00 B.550,00 53.550,00
3.7.2, Auditul financiar 5.000,00 950,00 5.950,00
3.7.3.Consultanta in elaborare si depun. cererii de finantare a proiectului 11.500,00 2.185,00 13.685,00
3.8 Asistenta tehnica (din partea proiectantului+dirigentie de santier) 85.000,00 16.150,00 101.150,00
3.8.1. Asistentd tehnic3 din partea proiectantului 25.000,00 4.750,00 29.750,00
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrdrilor 15.000,00 2.850,00 17.850,00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului Ia fazele incluse in programul de
control al lucrdrilor de executie, avizat de citre Inspectoratul de Stat in 10.000,00 1.900,00 11.900,00
Constructii
3.8.2. Dirigentie de santier 0.5% din valoarea investitiei 60.000,00 11.400,00 71.400,00
TOTAL CAPITOLUL 3 254.000,00 55.860,00 349.860,00




Data: 11.10.2021

CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 Constructii si instalatii 3.541.179,17 672.824,04 4.214.003,21
4.2 Montajul utilajelor echipamente tehnologice si functionale 255,528,87 48.550,49 304.079,36
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj 258.643,56 49.332,28 308.975,84
4.4 Utilaje fara montaj si echipamente de transport 0,00 0,00 0,00
4.5 Dotari 621.155,68 118.019,58 739.175,26
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 4 4.677.507,28 888.726,39 5.566.233,67
CAPITOLUL S
Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 50.000,00 5.500,00 59.500,00
5.1.1Lucrari de constructii si instalatii aferent organizarii de santier: 40.000,00 7.600,00 47.600,00
5.1.2|Cheltuieli conexe organizarii de santier 10.000,00 1.900,00 11.800,00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 55.844,47 0,00 55.844,47
5.2.1. Comisioane si dobinzi aferente creditului bancii finantatoare 0,00 0,00 0,00
5.2.2. Cota aferenta ISC pemtru controlul calitatii lucrarilor de constructii 25.383,85 0,00 25.383,85
23 enta ISC pentr atului in amenajarea teritoriului
irbaniirc:nt E;iar:vf:'stru ajtofi:a:e: lc:(;:::n“: Zte tcl:u:strui«a:tiie : e Al 0,00 5.076,77
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - C5C 25.383,85 0,00 25.383,85
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de
construire/desfiintare o0 0.00 0.00
5.3 Cheltuieli div. si neprevazute (10% din chelt . (cap.1+2+4)) 364.809,67 69.313,84 434.123,51
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 5.000,00 950,00 5.950,00
TOTAL CAPITOLULS 475.654,14 79.763,84 555.417,98
CAPITOLULG
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregatirea personalului pentru exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 6 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL 5.887.757,00 1.108.063,39 6.995.820,39
Din care C+M (cap.1+2+4,1+4,2+5.1.1) 4.277.303,62 812.687,69 5.089.991,31
1 EURO=4,919 LEI Intocmit,

5.C. ARHITECT CONSTRUCT S.R.L




PROIECTANT,

S.C. ARHITECT CONSTRUCT S.R.L.

Str. Mugur Mugurel Nr. 12, Bucuresti
J40/10218/2002 C.F. 14947501

Beneficiar : UAT ORASUL BALAN

DEVIZUL GENERAL - Cheltuieli Eligibile

“Infiintarea unui Incubator de afaceri sectorial in Orasul Bilan”

Obiectiv: SERVICII DE INTOCMIRE DALI PENTRU REABILITARE INCUBATOR DE AFACERI DIN ORASUL BALAN ,JUDATUL HARGHITA

Valoare TVA Valoare 1|
Nr. Crt. Denumire capitol si subcapitol de cheltuieli e T TMA
lei lei lei
1 2z 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 309.965,45 58.893,44 368.858,89
1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 110.630,13 21.018,72 131.649,85
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilititilor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 1 420.595,58 79.913,16 500.508,74
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului
Cheituieli pentru asigurarea utilitdtilor necesare obiectivului de investitii |
2 20.000,00 3.800,00 23.800,00
TOTAL CAPITOLUL 2 20.000,00 3.800,00 23.800,00
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studii 4.000,00 760,00 4.760,00
3.1.1 Studii de teren 4.000,00 760,00 4.760,00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
3.2 Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 2.500,00 475,00 2.975,00
3.3 Expertizare tehnica 0,00 0,00 0,00
3.4 Certificarea performantei energetice gi auditul energetic al cladirilor 4.000,00 760,00 4.760,00
3.5 Proiectare si inginerie 23.000,00 4.370,00 27.370,00
3.5.1. Temd de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
.3.5.3. Stuflu:l de f.ezablhtate / documentatie de avizare a lucrdrilor de 0,00 0,00 0,00
interventii si deviz general
.54.D tatiil i i d btinerii avi
3.5.4. Documen at!' e jcehmce necesare in vederea obtinerii avizelor / 23.000,00 4.370,00 27.370,00
acordurilor / autorizatiilor
3.5.5. \:'erificarea tehnicd de calitate a proiectului tehnic i a detaliilor de 0,00 0,00 0,00
executie
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 0,00 0,00 0,00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 5.000,00 950,00 5.950,00
37 Consultanta (management proiect implementare, monitorizare ) 61.500,00 11.685,00 73.185,00
3.7.1. Managementul de proiect pentru cbiectivul de investitii 45.000,00 8.550,00 53.550,00
3.7.2. Auditul financiar 5.000,00 950,00 5.950,00
3.7.3.Consultanta in elaborare si depun. cererii de finantare a proiectului 11.500,00 2.185,00 13.685,00
3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
3.8 Asistenta tehnica (din partea proiectantului+dirigentie de santier) 85.000,00 16.150,00 101.150,00




3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 25.000,00 4.750,00 29.750,00
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 15.000,00 2.850,00 17.850,00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse Tn programul de
control al lucrérilor de executie, avizat de cétre Inspectoratul de Stat in 10.000,00 1.900,00 11.900,00
Canstructii
3.8.2. Dirigentie de santier 0.5% din valoarea investitiei 60.000,00 11.400,00 71.400,00
TOTAL CAPITOLUL 3 185.000,00 35.150,00 220.150,00
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 Constructii si instalatii 3.541.179,17 672.824,04 4.214.003,21
4.2 Montajul utilajelor echipamente tehnologice si functionale 255.528,87 48.550,49 304,079,336
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj 259.643,56 49.332,28 308.975,84
4.4 Utilaje fara montaj si echipamente de transport 0,00 0,00 0,00
4.5 Dotari 481.055,24 91.400,49 572.455,73
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 4 4.537.406,84 862.107,29 5.399.514,13
CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 50.000,00 9.500,00 59.500,00
5.1.1|Lucrari de constructii si instalatii aferent organizarii de santier: 40.000,00 7.600,00 47.600,00
5.1.2{Cheltuieli conexe organizarii de santier 10.000,00 1.900,00 11.900,00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 55.844,47 0,00 55.844,47
5.2.1, Comisioane si dobinzi aferente creditului bancii finantatoare 0,00 0,00 0,00
5.2.2. Cota aferenta ISC pemtru controlul calitatii lucrarilor de constructii 25.383,85 0,00 25.383,85
.2.3. Cota afer rol i in amenaj Ttoriului
5.2.4. Cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - CSC 2338585 0,00 25.383,85
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de
construire/desfiintare 0,00 .00 a0
5.3 Cheltuieli div. si neprevazute (10% din chelt . (cap.1+2+4)) 354.117,92 67.282,40 421.400,32
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 5.000,00 950,00 5.950,00
TOTAL CAPITOLULS 464.962,39 77.732,40 542.694,79
CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregatirea personalului pentru exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 6 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL 5.627.964,81 1.058.702,85 6.686.667,66
Din care C+M (cap.1+2+4.1+4.2+5,1.1) 4.277.303,62 812.687,69 5.089.991,31
1 EURO=4,919 LEI Intocmit,

Data: 11.10.2021




PROIECTANT,

5.C. ARHITECT CONSTRUCT S.R.L,

Str. Mugur Mugurel Nr. 12, Bucuresti
J40/10218/2002 C.F. 14947501

Beneficiar : UAT ORASUL BALAN

DEVIZUL GENERAL - Cheltuieli Neeligibile

“Tnfiintarea unui Incubator de afaceri sectorial in Orasul Bdlan”

Obiectiv: SERVICI DE INTOCMIRE DALI PENTRU REABILITARE INCUBATOR DE AFACERI DIN ORASUL BALAN AUDATUL HARGHITA

Valoare S are 7]
Nr. Crt. Denumire capitol si subcapitol de cheltuieli —— fara Vsl THA
{ei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 0,00 0,00 0,00
14 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL1 0,00 0,00, 0,00
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii |
2 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 2 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 [Studii 0,00 0,00 0,00
3.1.1 Studii de teren 0,00 0,00 0,00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
3.2 Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 0,00 0,00 0,00
33 Expertizare tehnici 7.000,00 1.330,00 8.330,00
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cldirilor 0,00 0,00 0,00
35 Proiectare si inginerie 102.000,00 15.380,00 121.380,00
3.5.1. Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00/
.3.5.3. 5tuf|i|._| de flezab'riitate / documentatie de avizare a lucririlor de 25.000,00 4.750,00 29.750,00
interventii si deviz general
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor
acordurilor / aut':iizatiilor - oo ! 9pa i 580
;Ezcsé\il:rmcarea tehnicd de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de 7.000,00 1.330,00 8.330,00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 70.000,00 13.300,00 83.300,00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
1z Consultanta (management proiect implementare, monitorizare ) 0,00 0,00 0,00
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 0,00 0,00 0,00
3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
3.7.3.Consultan{a in elaborare 5i depun. cererii de finantare a proiectului 0,00 0,00 0,00
3.8 Asistenta tehnica (din partea proiectantului+dirigentie de santier) 0,00 0,00 0,00
3.8.1. Asistentd tehnici din partea proiectantului 0,00 0,00 0,00
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrérilor 0,00 0,00 0,00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului Ia fazele incluse in programul de
control al lucrrilor de executie, avizat de cétre Inspectoratul de Stat in 0,00 0,00 0,00
Constructii
3.8.2. Dirigentie de santier 0.5% din valoarea investitiei 0,00 0,00 0,00,
TOTAL CAPITOLUL 3 109.000,00 20.710,00 129.710,00




1EURO=4,919 LEI

Data: 11.10.2021

CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 Constructii si instalatii 0,00 0,00 0,00
4.1C1  |Constructii si instalatii CORP C1 INCUBATOR AFACERI 0,00 0,00 0,00
4.2 Montajul utilajelor echipamente tehnologice si functionale 0,00 0,00 0,00
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj 0,00 0,00 0,00
4.4 Utilaje fara montaj si echipamente de transport 0,00 0,00 0,00
4.5 Dotari 140.100,44 26.619,09 166.719,53
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 4 140.100,44 26.619,09 166.718,53
CAPITOLULS
Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 0,00 0,00 0,00
5.1.1fLucrari de constructii si instalatii aferent organizarii de santier; 0,00 0,00 0,00
5.1.2|Cheltuieli conexe organizarii de santier 0,00 0,00 0,00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0,00 0,00 0,00
5.2.1. Comisioane si dobinzi aferente creditului bancii finantatoare 0,00 0,00 0,00
5.2.2. Cota aferenta ISC pemtru controlul calitatii lucrarilor de constructii 0,00 0,00 0,00
5.2.3. Cota aferenta IS ontrolul statului in amenajarea teritoriului,
urb:nism si pentruaauti:i::r:: Icucrarilor dte tcljnnstruczii porea femtory G40 i il
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0:00 0,00 0,00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de
construire/desfiintare 0.00 0.00 2,00
53 Cheltuieli div. si neprevazute (10% din chelt . (cap.1+2+4)) 10.691,75 2.031,43 12.723,18
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 5 10.691,75 2.031,43 12,723,18
CAPITOLUL &
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregatirea personalului pentru exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOLUL 6 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL 259.792,19 49.360,52 309.152,71
Din care C+M (cap.1+2+4.1+4.245.1.1) 0,00 0,00 0,00
Intoemit,




PROIECTANT,

S.C. ARHITECT CONSTRUCT S.R.L.

Str. Mugur Mugurel Nr. 12, Bucuresti
140/10218/2002 C.F. 14947501

Beneficiar :

UAT ORASUL BALAN

FORMULARUL F1

“infiintarea unui Incubator de afaceri sectorial in Orasul Bilan”
CENTRALIZATORUL CHELTUIELILOR PE OBIECTIV

Valoarea
Nr. Cap cheltu!elﬂor pe Dn care G+M
Jsubcap.d Denumirea capltolelor de cheltulefl obiectiv
eviz (exclusiv TVA)
general lef lei
1 2 3 4
1.2 Amenajarea terenului 309.965,45 309.965,45
13 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 110.630,13 110.630,13
Cheltuieli pentru asigurarea utilitdtilor necesare obiectivului de investitii |
2 20.000,00 20.000,00
4 Cheltuieli pentru investitia de baza 4.677.507,28 3.796.708,04
4.1 Constructii si instalatii 3.541.179,17 3.541.179,17
4.1C1  |Constructii si instalatii CORP C1 INCUBATOR AFACERI 3.072.093,76 3.072.093,76
4.1C1.1 |01 DEMONTARI,DEMOLARI 130.549,40 130.549,40
4.1C1.2 [02 ARH.PERETICORP C1 77.317,75 77.317,75
4.1C1.3 |03 ARH. CORP C1-FATADE 271.617,31 271,617,31
4.1C1.4 |04 ARH.CORP C1-ACOPERIS 468.878,14 468.878,14
4.1C1.5 (05 ARH.CORP C1-TENCUIELI,ZUGRAVEL 227.371,46 227.371,46
4.1C1.6 |08 ARH.CORP. C1-PLAFDANE 203.908,69 203.908,69
4.1C1.7 |07 ARH.CORP C1-PARDOSELI 249.666,67 249.666,67
4.1C1.8 |08 ARH.CORP C1-TAMPLARII INTERIOR 252.071,07 252.071,07
4.1C1.9 (0% ARH.CORP C1-TAMPLARIE EXT. 371.185,65 371.195,65
4.1C1.10 (10 ARH.CORP C1-TERASE/SCARVRAMPE 33.961,29 33.961,29
4,1C1.11 |01 INST. ELECTRICE INTERIOARE 350.470,86 350.470,86
4.1C1.12 |06 INST. ELECTRICE ILUMINAT EXTER 78.203,62 78.203,62
4.1C1.13 (01 INSTALATII TERMICE INTERIOARE 247.055,16 247.055,16
4,1C1.14 |02 INSTALATII SANITARE INTERIOARE 109.826,69 109.826,69
4.1D Constructii si instalatii DEPOZIT 306.553,29 306.553,29
4.1D.1 |01 REZISTENTA DEPOZIT 142.092,30 142.092,30
4.1D.2 |01 ARH. DEPOZIT-PERETI 58.703,73 £8.703,73
4.1D.3 |02 ARH. DEPOZIT-ACOPERIS 69.912,84 69.912,84
4.1D.4 |03 ARH.DEPOZIT-PARDOSELI 5.349,85 5.349,85
4.1D.5 (04 ARH.DEPOZIT-TAMPLARII EXTERIOR 30.454,57 30.494,57
4.1.AEXT |Constructii si instalatii AMENAJARI EXT 162.532,12 162.532,12
4.1.A.1 |04 INST.EXT, APA S| CANALIZARE 13.844,55 13.844,55
4.1.A.2 |04 IMPREJMUIRE 148.687,57 148.687,57
4.2 jul utilajelor echipi te tehnologice si functionale 255.528,87 255.528,87
4.21 02 RETEA AVERTIZARE INCENDIU 124.279,06 124.275,06
422 03 RETEA SUPRAVEGHERE VIDEO 33.661,56 33.661,56
4,2.3 04 RETEA VOCE DATE 83.639,05 83.639,05
4.2.4 05 PARATRASNET Sl PRIZA DE PAMANT 11.485,83 11.485,83
4.2.5 03 MONTAJ CENTRALA TERMICA 2.463,37 2.463,37
4.3 Utilaje, echi te tehnologice si functionale cu montaj 259.643,56 0,00
4.4 Utilaje fara montaj si echipamente de transport 0,00 0,00
4.5 Dotari 621.155,68 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00
5.1.1  |Lucrari de constructii si instalatii aferent organizarii de santier: 2% x (cap.142+4 40.000,00 40.000,00
5.1.2 |Cheltuieli conexe organizarii de santier 10.000,00 0,00
6.2 Probe tehnologice si teste 0,00 0,00]
TOTAL VALOARE (EXCLU_STV TVA) 5.168.102,86 4.277,303,62
TVA 981.939,54 812.687,69|
TOTAL VALOARE (INCLUSIV TVA) '6.150.042;; .089.991,

PROIECTANT,
S,C. ARHITECT CONSTRUCT S.R.L




PROIECTANT,

S.C. ARHITECT CONSTRUCT S.R.L.
Str. Mugur Mugurel Nr. 12, Bucuresti
J40/10218/2002 C.F. 14947501

Beneficiar : UAT ORASUL BALAN

FORMULARUL F2

“Infiintarea unui Incubator de afaceri sectorial in Orasul Balan”

CENTRALIZATCRUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari

obiectului: CORP C1 INCUBATOR AFACERI

PROIECTANT,

Valoare (fara TVA) TVA Valoar;v A) [£=1
Nr.Crt. | Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli
lei lei
gy : lei
1 2 3 4 S
Cap.4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4,1 Constructii si instalatii
4.1.1.  |Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari
4.1.2. |Rezistenta 0.00[ 0,00 0,00
4.1.3. |Arhitectura 2.2B6.537,43 434.442,11 3.693.766,35
4.1.3.1 [01 DEMONTARI,DEMOLARI 130.549 40 24.804,39 102.122,14
4.1.3.2 |02 ARH.PERETI CORPC1 77.317,75 14.690,37 286.307,68
4.1.3.3 |03 ARH. CORP C1-FATADE 271.617,31 51.607,29 520.485,43
4.1.3.4 |04 ARH. CORP C1-ACOPERIS 468.878,14 89.086,85 316.458,31
4.1.3.5 |05 ARH.CORP C1-TENCUIEL| ZUGRAVEL 227.371,46 43.200,58 247.109,27
4.1.3.6 |06 ARH.CORP. C1-PLAFOANE 203.908,69 38,742,865 409.938,30
4.1.3.7 |07 ARH.CORP C1-PARDOSELI 249.666,67 47.436,67, 81.397,96
4.1.3.8 |08 ARH.CORP C1-TAMPLARII INTERIOR 252.071,07 47.893,50 833.449,83
4.1.3.9 |09 ARH.CORP C1-TAMPLARIE EXT. 371.195,65 70.527,17 104.488,46
4.1.3.10|10 ARH.CORP C1-TERASE/SCARI/RAMPE 33.961,29 6.452,65 792,008,98,
4.1.4. |Instalatii 785.556,33 149.255,70 934.812,03
4.1.4.1 |01 INST. ELECTRICE INTERIOARE 350.470,86 66.589,46 417.060,32
4.1.4.2 |06 INST. ELECTRICE ILUMINAT EXTER 78.203,62 14.858,69 93.062,31
4.1.4.3 |01 INSTALATII TERMICE INTERIOARE 247.055,16 46.940,48, 293.995,64
4.1.4.4 |02 INSTALATII SANITARE INTERIOARE 109.826,69 20.867,07 130.693,76
TOTAL | - subcap. 4.1. 3.072.093,76| 583.697,81 3.655.791,57
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 255.528,87 48.550,49 304.079,36
4.2.1 02 RETEA AVERTIZARE INCENDIU 124,279,068 23.613,02 147.892,08
4.2.2 03 RETEA SUPRAVEGHERE VIDEO 33.661,56 6.395,70 40.057,26
4.2.3 04 RETEA VOCE DATE 83.639,05 15.891,42 99.530,47
4.2.4 05 PARATRASNET SI PRIZA DE PAMANT 11.485,83 2.182,31 13.668,14
425 |03 MONTAJ CENTRALA TERMICA 2.463,37 468,04 2.931,41
TOTAL Il - subcop. 4.2. 255.528,87 48.550,49 304.079,36
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 49,332 28 308.975,84
necesita montaj 259.643,56
4,4 Utillaje, echipamente tehnolegice si functionale care nu 0,00 0,00 0,00
necesita montaj si echipamente de transport
4.5 Dotari 596.543,68 113.343,30 709.886,98
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL Ill - subcap, 4.3+4.4+4.5+4.6 856.187,24) 162.675,58 1.018.862,82
6.2. |Probe fehnologice §i teste 0,00
TOTAL IV 0,00
TOTAL VALOARE (EXCLUSIV TVA) 4.183.809,87 ] |
TVA 794.923,88|
TOTAL VALOARE (INCLUSIV TVA) 4.978.733,75]



PROIECTANT,

S.C. ARHITECT CONSTRUCT S.R.L.
Str. Mugur Mugurel Nr. 12, Bucuresti
140/10218/2002 C.F. 14947501

Beneficiar : UAT ORASUL BALAN

CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari

“Infiintarea unui Incubator de afaceri sectorial in Oragul Balan”

obiectului: DEPOZIT

Valoare ({fara TVA) TVA Valoar;:v A) =
Nr.Crt. | Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli
lei lei
I 5 y _lei
1 2 3 4 5
Cap.4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 Constructii si instalatii
4.1.1. [Terasamente, sistematizare pe veriicala si amenajari 0,00 0,00
4.1.2. |Rezistenta 142.092,30 26.997,54 169.089,84
4.1.2.1 (01 REZISTENTA DEPQZIT 142.092,30 26.997,54 169.089,84
4.1.3. |Arhitectura 164.460,99) 31.247,59 195.708,58
4.1.3.1 |01 ARH. DEPOZIT-PERETI 58.703,73 11.153,71 69.857 44
4.1.3.2 |02 ARH. DEPOZIT-ACOPERIS 69.912,84 13.283,44 83.196,28
4.1.3.3 [03 ARH.DEPOQZIT-PARDOSELI 5.349,85 1.016,47 6.366,32
4.1.3.4 (04 ARH.DEPOZIT-TAMPLARII EXTERIOR 30.494,57 5.793,97 36.288,54
4.1.4. |instalatii 0,00 0,00 0,00
TOTAL | - subcap. 4.1. 306.553,29 58.245,13 364.798,42
4.2 ]Monlaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0,00 0,00 0,00
TOTAL Il - subcop. 4.2, 0,00 0,00 0,00
4,3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 0,00 0,00
necesita montaj 0,00
4.4 Utillaje, echipamente tehnologice si functionale care nu 0.00 0,00 0,00
necesita montaj si echipamente de transport g
4.5 Dotari 24.612,00 4.676,28 29.288,28
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL I - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 24.612,00 4.676,28 29.288,28
6.2. |Probe tehnologice siteste 0,00
TOTAL IV — _LLUU'I B
TOTAL VALOARE (EXCLUSIV TVA) 331.165,29 | H
TVA 62.921,41
TOTAL VALOARE (INCLUSIV TVA) 394.086,70

PROIECTANT,
S.C. ARHITECT CONSTRUCT S.R.L




PROIECTANT,

S.C. ARHITECT CONSTRUCT 5.R.L.
Str. Mugur Mugurel Nr. 12, Bucuresti
140/10218/2002 C.F. 14947501

Beneficiar : UAT ORASUL BALAN

FORMULARUL F2

“Infiintarea unui Incubator de afaceri sectorial in Orasul Bilan”

CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari

obiectului: AMENAJARI EXTERIOARE

Valoare (fara TVA) TVA “k’“;v 5 o
;: Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli
lei lei
| lei
1 2 3 4 5
Cap.4 | Cheltuieli pentru investitia de baza
4,1|Constructii si instalatii
4.1.1. |Terasamente, sistematizare pe verticala si amenajari 420.595,58 79.913,16 500.508,74
01 AMENAJARI EXTERIOARE 309.965,45 58.893 44 368.858,89
02 SPATII VERZI 110.630,13 21.019,72 131.649,85
4.1.2. |Rezistenta 0,00 0,00 0,00
4.1.3. |Arhitectura 148.687,57 28.250,64 176.938,21
04 IMPREJMUIRE 148.687,57 28.250,64 176.938,21
4.1.4. |Instalatii 13.844 55 2.630,46 16.475,01
04 INST.EXT. APA S| CANALIZARE 13.844,55 2.630,46 16.475,01
TOTAL | - subcap. 4.1. 583.127,70 110.794,26 693.921,96
4,2|Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
TOTAL Il - subcop. 4.2. 0,00 0,00 0,00
4,3|Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita 0,00 0,00
montaj
4,4|Utillaje, echipamente tehnologice si functionale care nu 0,00, 0,00 0,00
necesita montaj si echipamente de transport
4,5|Dotari 0,00 0,00 0,00
4,6/Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL Ill - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 0,00 0,00 0,00
6.2, |Frobe tehnologice si tesie 0,00
I'TOTAL (1Y) . 0.00] )
TOTAL VALOARE (EXCLUSIV TVA) 583.127,70
TVA 110.794,26
TOTAL VALOARE (INCLUSIV TVA) 693.921,96

PROIECTANT,
S.C. ARHITECT CONSTRUCT S.R.L
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DOCUMENTATIE DE AVIZARE

L N e N

a lucrarilor de interventii

1. INFORMATII GENERALE PRIVIND OBIECTIVUL DE INVESTITII

| 1 Denumirea obiectivului de investitii -

Schimbare de destinatie din gradinita in incubator de afaceri si intocmire DALI R

Afuceri

1.2 Ordonaior principal de credite/imvestifor:
AT ORAS BALAN

1.3 Ordonator de credite (secundar/iertiar).
NI ESTE CAZUL

1.4 Beneficiarul investitie:
U.A.T. ORAS BALAN

1.5 Elaboratorul documeniafiei de avizare a fucrdrilor de intervent
S.C. Arhitect Construet S.R.L

2. SITUATIA EXISTENTA SI NECESITATEA REALIZARI
LUCRARILOR DE INTERVENTH

2 | Prezentarea contextului; politici, str
institutionale si financiare

Obicctivul general al projectuluiesteine
in domeniul productiei si al serviciilor, care va
proiectului:
- promovarea spiritului antrep
noi si prin incurajarea crearii

Aceasta prioritate de investitii este in concordanta cu p
guvernare 2014-2020, in ceca ce priveste crearca Programului National de

-ategii, legislatie, acorduri

de noiintreprinderi, inclusiv prin incubatoare

Antreprenoriatului (PNDAjeare vizeaza finantarea infrastructurii antreprenoy

comunitatilor locale, precum si in concordanta cu strategia de dezvoltare a
strategia de dezvoltare generala a judetului Harghita si str
Centru.

Plecand de la aceste considerente. orasulBalan a decis sa aplice peny

pentru acest proiect in cadrul urmatorului program:

1 POR 2014 — 2020, Axa prioritara 2 - Imbunatatirca competitiv
si mijlocil, prioritatea de investitii
facilitarea exploatarii economice a ideilor noi si prin incurajarea crearii de
inclusiv prin incubatoare de afaceri - 2.1.B Incubatoare de afaceri.

22 Analiza situatiei existente si identificared deficientelor

In momentul de fata nu exista o structura de sprijinire a afacetilor ir]
a OrasuluisBalan s-a iflentificat necesitatea
fiinta o

consultairilor efectuate 1a nivel local de catre Primar
venita din partea IMM-urilor si microintreprinderilor locale de a in
asigure un mediu oportun infiintarii, sprijinirii si dezvoltarii de noi IMM-u

renorials in special prin facilitarca exploataril

revederile Pr

vabilitare Incubator de

"

is _

SPIRI com .,

SA|
e

REALIZARII

rdlevanie, structuri

urajarea crearii de noi IMMjuri in Orasul Balan
fi atins de urmatoarul obiect]

specific al

L conomice a ideilor
alaceri.

pamului de
bervoltare a

iale la nivelul
rasului Balan,

I

(]

ategia de dezvoltage regionala a ADR

u a obtine finantare

itaf}i intreprinderilor mici
3 1. - Promovarea spiritului antreprenoridl. in special prin

oiintreprinderi,

Orasul Balan. In baza

structura menita sa
fi. Astlel prin
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. crenem e cartfeare | S.C. ARHITECT CONSTRUCT S
%mmmﬁ l RO 1494750 J40/1028/2002
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1 Wy BLITICE SySIEmES L
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| I
unei locatii care prin re

identificarea unei surse definantaret a

afacerl.

In momentul de fata cladirea analizata nu este utilizata, Starea tehnica af
obiectivului de investitii. care este necorespunzatoare din punctul devedere al
esentiale de calitate in constructii. sub multiple aspecte (eficienta encrgetica a
cladirilog
termic si a eficientei utilizariiins
o intretinere periodica co

tehnica a instalatiilor existente, respectarca caracterului arhitecturalal
implicatii negative directe asupra con fortului
spatiilor existente.Lipsa fondurilor [inanciare pentry

cauzat degradarea imobilulut.

(Cladirea este racordata la woate utilitatile - apa. canal. energie clectrica

2 3 Obiechive preconizale a fi atinse prin realizarea investitiel

In localitatea Balan populatia inregistreaza

sa le permita un nivel de vrai satisfacator. Mativarea populatiei active pentru
caricre profesionale. prin oferirea unor

abilitarea cladiri
(claidirea fostei gradinite Licurici) ar asigura conditii prielnice infiintaril unii

descresteri semnificative, 1
populatia activa, care pleaca i tara si in strainatate. in vedetea obti nerii unor

conditii optime de a isi exercita profes

T
|

CU SEDIU IN STRADA MUGUR MUGUREL NRJE SECTOR 3 ‘
IBAN RO75TREZ7035069XXX00813

L. |

or existente
fncubator de

tuala a

jourarii cerintelor
tﬂﬁlﬂl‘ﬂ, starga

L etc.), cu

latiilor sia
spunzatoare a

51 gaze.

special la

rse de venit care
zvoltarea unet

. ar imbunatatil

situatia si ar oferi oportunitati noi pentru revigorarea populatici si aducerea cgor plecati inapoi in

localitate:

Investitia urmareste reabilitarea, modernizarea si dotarea cladirii exisy
dotarilor sanitarc. a salilor etc) prqcum 51 introducerea

standarde de functionare actuale (refacered
unor funciiuni noi, necesare functionarii curentea constructiel.

3. DESCRIEREA CONSTRUCTIEI EXISTENTE
3 1. Particularitati ale amplasamentului:

bnte prin aducerea la

a) descrierea amplasamentului (localizare - intravilan/extravilan, sugfrafata terenulut,

dimensiuni in plan);

Amplasamentul este situat in intravilanul orasului Balan si este
Balan. Conform PUG oras Balan amplasamentul gste situat
publice™.

Tetenul. pe care este amplasat imobilul. are o suprafata de 4213mp
funciara cu nr. 91. Calegoria
identificatata o constructic C1 - cu
functiunea de depozitare.

b) relatiile cu zone invecinate, accesuri existente si‘sau cai de acces

functiunca de gradinita, si o const

. zona de insti

roprietatea orasului
tit publice si servicii

die folosinta a terenului este curti=cons

uctii, pe teren eslc
ctie anexa C2 - cu

Iesu‘: inscris in carléa

bosihile:

Cladirea gradinitei nr.2 din oras Balaneste amplasata in intravilangl orasului respectand

urmatoarele retrageri:

- retragere fata de limita NE (str. Florilor) -21.49m

- retragere fata de limita SE (consiliul local) - 12.19m

- retragere fala de limita SV (consiliul local) - 7.50m

- retragere fata de limita NV (consiliul local, Remat) - (.00m 4
-11.73m

Aceesul pietonal si auto se face pe latura NE direct din str. Florilor.
¢} datele seismice st climatice:

partial

Amplasamentul studiat este situat
subalpin, cu o temperatura
prima 71 cu temperaturi sub 0 grade poate fi 1 octombrie (zi de

ultima 7 @nd mai poate ingheta - 1 mai:

=1

intr-o 7ona de munte. cu a:limiL temperat continental

medie anuala de 5°- 6°C. Temperaturile in cursyl anului:

eata):
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- adancimea de inghet 1.06-1.10 cm:

~ numrul zilelor cand ninge este in jur de 40:

| suprafata este acopenta de zapach timp de 100 - 110 zile:

Conform Cod de proiectare seismica
pentru cladiri:

- perioada de colt Te este (.75 iar ag pentru IMR

Conform ,.Cod de
CR 1-1-3/2012:

_ valoarea caracteristica a incarcarii
2.0 kN/m?

=225 de ani este 0,208
proiectare ,.Evaluarea actiunii zapezii asupra constfuctitlor” indicativ

_ Partea 1 P100- 1/2013 - Prevpderi de proiectare

din zapada pe sol (cu perioada de révenire 50 ani) gz =

Conform .Cod de proiectare Actiunea vantului . indicativ CR 1-1 420127 ;

- Valoarea caracteristica pentru presiunea
mediu de recurenta) este 0.6 kPala 10 minute.

- Adancimea maxima de inghet — 1.00 - 1.10m.

o) studii de teren:

Nu este cazul.

de referinta a vantului (pehtru 30 ani interval

(i) studin geotehnic pentru solufia de consolidare a infrastructurii conform

reglementdrilor tehnice i vigoare:
Realizat de catre SC Geo-Tech in anul 2019.
In urma luerarilor geotehnice executate se poale

realizata pe fundatii directe si continue pe siratul de pietrig, bolovanis cunisi

cenugiu-cafeniu in interspai
Feonv=350kPa
Apele freatice au fost interceptate

Din punct de vedere geotehnic. conform Normativului NP
incadreaza in categoria geotehnica 1. cu rise geotehnic redus.
Din datele prezentate

constata ca cunstru-.:::iI

in forajul executat la adancimea de
nivelul acestora poate prezenta oscilatii in functie de regimul precipitatiilor. d
ATAI20144

in studiul geotehnic. precum si din cele culese d

existenta este
slab argilos

i mediu indesat. care poate suporta o presiune ¢d hvenlionala de baza

A= - 3.60m,
- debitu] raubui Ol
lucrarile se

L oeazia lucrarilor de

teren, pot {i sintetizate urmatoarele particularitati ale amplasamentulul prospgetat: supralata

terenului nu este atectata de fenomene fizico-mecanice.

¢ii) studii de specialitaté necesare, precum studii topografice. geologlee, de stabilitate ale

tevenului, hidvologice, hidrogeotelmice. dupd caz,
Studiu topografic realizat de PEA Adrian Simeanu in 2019.
¢) situatia ntilitdlor fehnico-edilitare existente;
Amplasamentul studiat are asigurate urmatoarcle utilitati:
- alimentarea cu apa rece menajera;
- canalizare:
_ alimentares cu energie electrica:
- alimentarea ¢u gaz:
= elefonizare.

Incalzirea spatiilor se realizeaza cu corpuri statice - radiatoare din fohta.

Utilitatile tehnico-edilitare existente sunt in stare buna de functionarg

ascunse. corpurile existente pe tercen fiind deja racordate la acestea.

) analiza vulnerabilitdnlor cauzate de factori de risc. antropici st
schimbdri climatice ce pot afecta investitia

Nu este cazul,

_fara a prezenta vicil

nknrali. inchesiv de

g) informatii privind posibile interferente it monumMeEnic istorice defarhitecturd sau sitr
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a

arheologice pe amplasament sau in zona imediar invecinald: existenta condifiogdrilor specifice in
cuzul existentel unor zone protejaie.
Nu este cazul, cladirile nu se afla in zona protejatea si nici nu sunt clasfie ca si monument

storic.

3.2. Regimul juridic:

a) nanera proprietdn sam ritlul asupra construcliel exXistenie, inclusi| servitugi. drept de
IJF'{’EFFIIJEFTffJC,'

Imobilul este in proprietatea orasului Balan, domeniu public. Folosinafactuala a a
terenului este de curti-constructii.

b) destinatia constructici existente;

Functiunea actuala a cladirii este de Gradinita. Functiunea propusa cpte de Incubator de
afaceri.

¢l inchiderea constructiel exisiente o lisiele momumentelor istorice. situri arheologice,
arii naturale protejate;. precin §i sonele de protectie ale acestora yi in zone Yonstruire protejate.
dupdd caz!

Nu este cazul.

d) informagii obligapit constrdngeri extrase din dacumematiile de urbagisn. dupdt caz.

Conform certificatului de urbanism, lucrarile se vor realiza strict petum-:niul public. La
recompartimentarea 5i/sau redimensiunarea spatiilor existente se va tine font de concluziile
expertizei technice. Esle necesara adaptarea cladirii la exigentele peroancor cu handicap cu
respectarea normativelor tehnice in vigoare referitor la acest aspect.

POT = 100%

T =

3 3 Caracteristic tehnice si parametri specifici,

a) caregoria si clasa de imporianta:

Constructia se incadreaza la CATEGORIA «C DE IMPORTANTA (ponform HGR nr.
766/1997) si la CLASA 111" DE IMPORTANTA (conform Normativului PIPO/2D13).

b} cod in Lista monumeniclor istorice, dupid caz:

Nu este cazul.

¢} an ani perioade de construire penr, fiecare corp de construche:

Constructia a fost realizata in anul 1983, In timp a suferit diferite imbhnatatiri
nestructurale, fara masuri specifice de reabilitare termica.

d) suprafata construild;

- suprafata construita existenta Cl -934mp

e} suprafata consiruid dlesfasurard:

- supralata desfasurata existenta Cl - 1868mp + 212mp — sufpsol partial tehnic
= 2080mp

1 valearea de inveniar a consirncticr;
Nu a fost comunicata.
g) alfi parametri. in funclie de specificul §i nanra construcliel existeqie.
Nu este cazul.
3.4, Analiza starii constructiel, pe baza concliziilor expertizel tehnfpe si/sal ale auditdui
energetic, precum si ale studiului arhitecturalo-isioric in cazul imobileldr care beneficiaza de
regimul de protectic de monument istoric si al imobilelor aflate in zdpele de protectie ale
monumentelor istorice sau in zone consiruite protejate. Se vor evidentia §egradarile, precum si
cauzele principale ale acestora, de exemplu: degradari produse de cutrergure, actiuni climatice,
ichnologice, lasari diferentiate, cele rezultate din lipsa de intrelinere d L-onstructiel, conceptia
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te cauze fdentificate prin expertizd fehnica.

pentru asigurarea

Cerintelelor de performanta: cerinta de siguranta a vietii si cerinta de limifre a degradarilor.
Conform expertizei constructiile existenie se¢ poate incadra in urmatoarclp erade de riscuri
seismice:

integrat Spitalului

Constructia existentd care face obiectul
Judetean de Urgenta Valcea se incadreazd in clasa de risg
care fac parte constructitle care sub efectul cutremurului de proiectare pot
structurale care nu afecteaza semnificativ siguranta structurald, dar L3

nestructurale pot fi importante.,

Analiza calitativa a degradarilor care s-au produs si evaluarea efectel
au exercitat asupra sigurantei cladirii s-au efectuat prin mai multe procedee sitI
_observarea vizuala directa la amplasament a elementelor de rezistenta
—relevee asupra elementelor structurale ale corpurilor de cladire

-observatii asupra starii

prezentel expertize tehnige - Ambalatorului
seismic Rs 1T din
prezenta degradari
care degradanle

pe care acestea le-
NUme :

actuale a clementelor de comstructic — structurdle si nestructurale.

In urma investigatiilor efectuate la amplasament s-au constatat urmatogrele

clementele structurale.precum si cele nestructurale nu prezinta fen

mecanica

-din punct de vedere a

lucrari de reabilitare functional

lucrari de protectic termo-higro-energetica a cladirii
_in zona soclului cladirii si la trotuar se remarca
exploatarii in timp si neefectuarea
Deficientele principale constate conform A di

criteriul de performanta termoenergetica a cladiril
- sunt montate becuri cu incandescenta ceea ce
- lipsa izolatiei pe conductele

-la fatada sunt prezente

mene de degradare
| aspectuluielementele de finisaj in zonele in gare nu s-au efectuat
4 si arhitecturala.prezinta fenomene de uzura !:Jzica.

fenomene de uzura fizica | se mentioneaza cafnu au fost executate
degradari si tasarij neuniforme datorita
unor reparatii curente.
lui

~in baza calcului coeficientului global de izolare termica se constatajca nu este indeplinit

- racordurile si gamitur
- corpurile de

vedere al asiguririi cerintelor,

de performantd structurald 51 nestructurald al cladirii evaluat pentru un ¢

a) rezistenta si stabilitate - conform expertizei tehnice de structura

Conform normativului

selsmic.

Nivelurile de performanta
prin descrierea degradanlor,

- nivelul de performant

_ pivelul de performanta de sigurantd a viefil, asociat
_ nivelul de performantd de prevenire & prabusirii,

(SLPP).

Selectarea obiectivulin

A ;:u:t_ ALK

incalzire sunt uzate moral si
35 Starea rehnica, inclusiv sistemul structural si analiza diagnostic,

a pierderilor economice §i a intrerupetil
e considerd trei nivelun de performanta ale cladir, g1 anume:

duce la un consum endrgetic mai mare

de distributie agent termic

e instalatiilor de apa calda sunt degratate

nu corespund standardelorfin vigoare
rL'm punciul de

fundamentale aplicabtle, potrivit legil.

determinat de nivelul
umit nivel de hazard

P100-3/2008 obiectivul de performanta este

ale cladiri descriu performania seismif asteptatd a acesteia
functivhii acesteia.

asociat stirii limfa de serviciu {SLS).
stirii limita ulgme (ULS)
asociat star] limitd de pre-colaps

5 de limitare a degradarnilor.

de performanté de baza (OPB) se face confdrm P100-3/2008 anexa
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_ exigenta nivelurilor de sigurantd a vietli pentru actiunea seismicd av d pericada medie

de revenire (infervale medii de recurentd) a valori de varf a acceleratiei orfpontale a terenulul
avand IMR=40 ani cu probabilitatea de depasire a valon de varf a accelerang terenulut in 50 de

ani de 70%.

Nivelul minim de asigurare seismica necesar pentru constructii existentp, precum s1 nivelul
minim care trebuiz obtinut prin lucrar de consolidare. conform P100-3/200p cap. 8.4 va fi cel

putin cel corespunzator valarilor R3 =065 (pentru sursa seismic Vrancea).

Asigyrarea difentd pentru constructil apartinind diferitelor clase dp importanta §t de

expunere la cutremur se face prin intermedul factorului de importanta

importanta 1), conform P 100 172006, tabel 4.3. si pet. 4.4.3.
b) securitatea la incendiu - conform normelor in vigoare la data

[ =}1.4 (pentru clasm de

execltici cladirii

¢) igiena si sanatatea oamenilor, protectia mediului - cladirea ny este izolata termic
corepunzator viitearei functi uni si exista pierderi de energic, finisajele interiggre nu sunt aduse la

standardele normelor actuale

d) siguranta in exploatare - finisajele interioare nu corepund cerintelpr dctuale
¢) protectie impotriva zgomotului - nu a fost luata in considerafe la data elaborarii

proiectului initial
f) economia de energie si izolarea termica - conform studiilor

cfecluate pe teren (Audit

energetic) nivelul de izolare termica globala a cladirii nu este corespunzator. | consecinta, trebuie

sa se ia unele masuri de reducerc a pierderilor de caldura.

g} utilizare custenabila a resurselor naturale - nu a fost luata i considerare la dala

claborarii proiectului initial
3.6 Actul doveditor al foriei majore, dupd caz.
Nu este cazul.

4. CONCLUZIILE EXPERTIZE] TEHNICE SI DUPA CAZ,
ENERGETIC, CONCLUZIILE ST UDIILOR DE DIAGNOSTICARE

¢l clasa de risc seismic,

ALE AUDITULUI

Constructia se incadreza in clasa de Rise seismic |11 sinu sunt necesage masuri de

consolidare. Clasa de importanta L. durata de exploatare viitoare =40 ani.

Lucrarile propuse nu afecteaza structura de rezistenta sau stabilitateajcladirii existente.

b) prezentarea a minimum doua solutii de interventie;
Masurile propuse de catre expertul tehnic:

modernizarii cladirii, pentru care sc asigura finantarc din fonduri curopene,

e la bugetul de stat si

Contorm caietului de sarcini s-au avul in vedere lucrari de mm:truct}si instalatil necesare

din bugetul local. precum <1 lucrari conexe care contribuie la implementare

lucrart de modernizare,
Coneluzii:

proiectului si alte

Lucrarile de reabilitare enumerate mai sus nu sunt de natura sa influpnteze structura de
razistenta a cladirii. Golurile not de usa se vor realiza m peretii de compartifnentare neportant

Nu sunt necesare lucrarn de consolidare la nivel de suprastructura
Masurile propuse de catre uditorul energetic:
Pachetul 1 de solutii va li alcatuit din S1+52 +5 adica:

sihict infrastructura,

-se va aplica termosistem din vata minerala bazaltica de 10 .¢m pe herctii exterior
ermosistem din polistiren extrudat de 10 cm la soclu :pereti extesfori peste CTS

termosistem de 3 cm pe conturul exterior al tamplariei exterioarg

-izolare planseu peste cubsol cu vata minerala bazaltica de 10cm
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- izolare planseu spre pod cu vata minera
Pachetul 2 de solutii va fi alcatuit din P1+54 adica:
-se va aplica termosistem din caltele din vata minerala bazaltica de 10
_termosistem din pelistiren extrudat de 10¢cm la soc
_termosistern de 3 em pe conturul exterior al tamplariei exterioare.
_izolare planseu peste subsol cu vata minerala bazaltica de 10.em
-izolare planseu spre pod cu vata minera
_inlocuire tamplarie exterioara cuo tamplarie
m2E/w

recomandata de auditor este pachetul P2 de solutii.
si mdsurile propuse de cdatre expertul tehnic si, duy
in cadrl docimentatiei de avizare a Iwerarilor

Varianta

¢) solugiile tehnice

enereelic spre a fi dezvoltate

Conform expertizei
cladirii.

Varianta recomandata de catre anditorul energetic este: P2

el Fecomandarea interventiilor necesare penirn ASTEHFArEd
si conform exigentelor de calitare
cerinta A - rezistenta si stabilitate

Expertiza tehnica a avut ca scop sia
Cerintelelor de performanta: cerinia de siguranta a vielii s
Conform expertizei constructia existenta s¢ poate incadra in urmato
cladirile se incadreaza in clasa de rise Rslll corespunzatoare constructiilor ¢
cutremurului de proiectare poate su
<tahilitatii este putin probabila.

In aceste conditii. conform tab.7.
cerinta B - siguranta in exploatare

Siguranta circulatiel pedesire

- platformele de acces in cladire vor fi prevazute cu balustrada de pro

_ usile vitrate vor fi prevazute cu geam securizat pentru a evita posibi

Circulatii orizoniale:

- cladirile au asigurate minim 2 cai distincte de evacuare si de la nive
gvacuare

_ caile de ¢irculatie si evacuare s

- pardoselile sunt fara denivelari in p

 se evita muchiile ascutite ale elementelor d
h=1.50m

Circulatii verficale:

_casele de scarisunt judicios amplasate
vigoare in ceea ot priveste distantele maxime a
fiecare nivel.

Sivuranta la infrusinne .

- accesele principale si s
ferestrele sunt dotate cu mecanisme sigure

Spcuritatea contra leziunilor:

- pentru evitarea pericolului de arsura prin a
pe suprafata corpurilor de incalzire in conformitate cu preve

- temperatura apei calde sanitare nu va depasi 60°C.

de solutii

i cerinta de limitare

4 nu este necesara interventia str

unt luminate si ventilate natural
lan orizontal, din materiale nea
& constructii care s¢ rol

in cadrul constructiei si res
dmise pentru evacuare. flux

de inchiders din interior.

tingere directa, tempera
derile normati

la bazaltica de 20 cm grosime
fu :pereti exterior
la bazaltica de 20 cm grosime

performanta cu @ rezisten

hnice NU SUNTNECESARE MASURI DE CO

bilirea solutiei tehnice optime pent
arele grad

feri degradari structurale majore. dar la ca

d|

SR.L

) SECTOR 3

cth grosime
beste CTS

5 min. De R'=0.77

ciiz, audiorul
inferventii:
SOLIDARE a

- brezentat anterior.

Sfuncriondry conform cerinielor

asigurarca
degradarilor.

b de riscuri seismice:
4re sub efectul

e pierderea

b

weturala la cladire,

Ectie
accidentare

Jul superioar a cale de

muecuase
jesc pe inaltimea de

cta normativul in
ile necesare pentru

acundare sunt prevazute si echipate cu usi rdzistente si iar

rile maxim admise

lui 1-13 este de 90°C.
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) SECTOR 3

- in spatiile comune s VOr prevedea finisaje care vor atenua zeomotele din detivitati precum sl

cele produse de zgomotul de impact.
. structura de rezistenia prezinta calitati
slementele de instalatii. echipamentele sunt proiectate
zgomotelor si vibratiilor
- intregul amplasament beneficiaza de
asigurarea izolarii la zgomotul aerian si de impact.
cerinta C — securitatea la incendiu
Numarnl compartimentelor la incendiy st ariile acestora
Spatiul constituie un singur compartiment de incend
Aci = 592m32, Vei =37
Numarul maxim de wtilizatori (persoane, animale eic.)
Nr. maxim de utilizatori: — 60 persoane

in conditiile

Prezenta permanenia a persoanelor. capacitatea de gutoevacuare d ad

izolante datorita grosimii elemetelor st

un nivel foarte redus de poluare fonica.

iucu urmatoarele g
12m3. accesul realizandu-se direct din exterior, de la ni

xclu rale
igurarii reduceril

k- avut in vedere

acteristicl:
«elul terenului.

Pl

Prezenta persoanelor in corpul U1 este timp de 10 ore si permanenta pgrsonalul de

paza/intretinere - minim 1 persoana..

Conform NP51-2000, cu modificarile si completarile ulterioare, cap.
incadreaza in categoria de “cladiri de mieres si
nevoile individuale ale persoanelor cu handicap.

_ Pentru accesul persoanelor cu handicap se v
principale ale corpurilor.

- Se vor realiza cate un grup sanitar pe fiecare nivel. conform normelol

persoanele cu dizabilitati.
- Scara principala va fi
Capacitati de depozitare
Conform Normelor tehnice privind pro
civila. amenajarea propusa nu are prevazul adapost de protectie civila. nu s
categoriile de folosinta enuntate de art. 1 din HG nr. 360 din
catcgoriilor de constructii, la care este obligatorie realizarea adaposturilor de
Corpul nou cu functiunca de depozitare se va prevede cu dispozitive

sau gdapostire

a prevede cate o rampa d

jectarea si executarea adapostu

£

.. cladirea se

Ijart. 1
utilitate publica’™ si este necesari a fi adaptata la

b acces la intrarile

in vigoare pentru

dotata cu platforma mobile pentru transport cafucioare.

lor de protectis
neadreaza in

15 iunie 2005 pdntru aprobarea

brotectic civila,

evacuare a fumului.

reprezentand minimum 1 % din aria respectiva adepozitului.Dispozitivele pegiru evacuarea fumului

prin tiraj natural/organizat, vor fi dispuse inin Lreimea superioara a peretilor
dotat cu hidranti si sisteme de detectie incendiu.

Caracieristicile proceselor rehnologice si cantitaiile de substante: pet]

teriori. Corpul va fi

Foailocse.

poirivit elasificarii din Hotararea potrivit clasificarii din Legea nr.39/2016

asupra pericolelor de aecident major i care sunl implicate substante perict
Nu este cazul: nu se manipuleaza substante periculoase.
Numarul cailor de evacuare si, dupa €az, al refugitlor
Pentru incadrarea in lungimile de evacuare maxim admise:

T‘fw'nd comtrolul

Hase

- lungimea maxima de evacuare in doua directii de 45m. iar timpul de evacu
- lungimea maxima de ¢vacuare intr-o directic de 23m. iar impul de evacua
pentru gradul 11 de rezistenta 14 foe! nivelul 11 de stabilitate - conform preve
P118/1999, art. si tabel 4.2.27. s-au asigurat urmatoarele cai de evacuare:

-3 cai de evacuare principale cu dimensiunca de 1.60x2.50m, care ag
in exterior, la nivelul terenului

_4cai de evacuare secundare cu dimensiunea de 1x2.10m. dintre carg

re de 113secunde.
= de S8secunde
eritor normativului

foura evacuarea direct

una direct din
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incaparea centralei termice. care asigura evacuarea direct in exterior. Ta nivelul ferenului

- doua cai de evacuare verticala, scari principale de acees la etaj cu latirpea rampei de 1.30m

- la subsol nu sunt persoane permanente

Corp nou propus

- in incinta nu sunl persoane permanente

Riscul de incendiu si dupa caz spatiile care se imcadreqgza in categorii de pericol de
incendi

Estimativ, conform datelor preliminare puse la dispozitie de beneficiar. j rezultat ca dotarea
cu mobilier si alte elemente combustibile din spatii, conduce la stabilirii densitdtii sarcinii termice
la maxin 420 MJ/m2. ceea ce conduce la incadrarea acestor spatii in nivelul dd rise MIC de
incendiu. avand in vedere si dispozitiile art. 2.1.3 din Normativul P1I8/1999,

Grradul de rezistenta la foc

Principalele elemente ale constructiei. cu rol determinant in stabilirea gfadului de rezistenta
la foc (nivelului de stabilitate) al acesteia, se prezinta dupa cum urmeaza:
- Stalpi din beton armal : clasa de reactie la foc Al (clasa CO (CAl) de combugibilitate). RET 180 —
corespunzator gradului [1 de rezistenta la foe (nivelului 1T de stabilitate),
- Grinzi din beton armat: clasa de reactic la foc Al (clasa CO (CA1) de combuptibilitate), REI 180

corespunzator gradului 11 de rezistenta la foe (nivelului 11 de stabilitate):

-Pereti exteriori portanti zidarie: clasa de reactie la foc Al (clasa CO(CAI) de fombustibilitate). El
180, — corespunzator gradului 11 de rezistenta la foc (nivelului I1 de stabilitate):
-Pereti exteriori portanti prefabricati din BA de 15¢m + BCA de | 5em (total pgrete 30cm): clasa de
reactie la foe A1 (clasa C0O (CA1) de combustibilitate), E1180 — corespunzator pradului [1 de
rezistenta la foc (nivelului 11 de stabilitate):
-Pereti interiori prefabricati din beton armat:clasa de reactie la foe Al (clasa CPICAL) de
wmbusﬁhllttatf} 1 180 — corespunzator gradului 11 de rezistenta la foc (nivelhlui [1 de stabilitate);
Pereti interiori din zidarie de 15cm: clasa de reactie la toc Al {clasa CO{C A1 §de combustibilitate),
E1120- corespunzator gradului 11 de rezistenta la foc (nivelului 11 de stabilitatep:
-Acoperis tip sarpanta: clasa de reactie la foc Al (clasa CO (CAl) de combustipilitate). RE160 -
corespunzator gradului 11 de rezistenta la foc (nivelului 1l de stabilitate).
Scarile realizate din beton armat, asigura rezistenta la [oc de minim 60 minute] corespunzatoarc
gradului 11 de rezistenta la foc. conform prevederilor art. 2.3.33 din P 118/19

Corespunzator prevederilor art. 2.1.10 din Normativul P118/1999, gra
al constructiilor (compartimentelor de incendiu) este determinat de elementul
defavorabila incadrare.

. Gradul de rezistenta / nivelul de stabilitate la foc 1

Limiiarea propaearii incendindnd - inchideri (pereti, wsi, (rape) rezisie
rezistente la explozie

Fata de alte constructii din zona : constructiile vecine sunt amplasate [gdistante mai mari de
8-10 m., fiind asigurata astfel protectia la foc fata de vecinatati. Limitarea proppgarii incendiilor fala
de constructiile invecinate este astfel asigurata prin distanta de siguranta. confprm prevederilor
Normativului de siguranta la foc a constructiilor. indicativ P 118-99. wabel 2.2

|.imitarea propagarii in interiorul constructiei se asigura prin:

- pereti clasa A1,El 180 pentru separarea scarilor fata de restul construftici.conform art.

il de rezistenta la foc
U cu cea mai

te la foc, aniifoc,

=T

233k
- pereti A |, minim EI 45 pentru separarea circulatiilor comune orizentgle fata de incaperile

adiacente cu goluri de comunicare cu usi pline:
- planseedin B.A., clasa Al. E1 180:
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- incaperile de depozitare cu aria mai mare de 36mp sunt scparate fata e restul constructiei
prin pereti si plansee A LEI 180. conform art. 2.3.45. si 2.4.2;
- centrala termica - pereti clasa A1, minim E1 180 si plansee clasa Al. rginim E1 120, conf.
arl. 3.8.4.
- nivelul subteran la corp C1 este separat de restul constructiei prin plangee CO (CAl)cu
rezistenta la foe de minimum 2 ore.conf. art. 42.21.
Dimensionarea cailor de evacuare a persoanelor in caz de incendiu
Separarea fata de alte functiuni a coridoarclor se realizeaza prin elemerfe rezistente la foc
minim 43 minute, conform P 118/1999,
Inaltimea libera minima pe caile de evacuare este de minim 2.10 m, fiirgd respectate astfel
prevederile art. 2.6.68 - Normativ P118/1999 (act normativ de referinta).
Asigurarea cailor verticale de circulatie functionala. de evacuare side i}tervcnt}e se face

prin intermediul a doua scari inchise cu rampe drepte, care permite evacuarea § doua fluxuri de
persoane. rezultate de la etaj. executata din beton armat. cu podeste intermediafe si rampe drepte,
fiind ventilata natural, avand lafimea rampei de 1.30m.
Deschiderea usilor de pe traseele de evacuare, prin care se evacueaza ppsic 30 de
persoane. se realizeaza spre exlerior.
Posibilitati de desfumare in caz de incendiu
Desfumare se [ace prin tiraj natural la circulatiile orizontale inchise.
Existenta iluminatului de siguranta surse de alimeniare cu energie cledirica
Se vaasigura iluminat de siguranta pentru:
_iluminat de securitate pentru interventie, la TEG (tabloul electric genefal. incapere
centrala termica) alte zone in care se afla elemente PSI - declansatoare manuage eic.. proiectat i
realizat potrivit cerintelor Normativulu 17/2011,
- iluminat de securitate pentru ¢vacuare, pentru marcarea iesirilor in ex erior, la interior gi
in exterior, la schimbarile de directie,
Alimentarea iluminatului de siguranta se realizeaza inainte de intrerupgtorul general al
cladirii, precum si de la baterii de acumulatori.
Sistemul de detectie, alarmare si avertizare
Conform capitolului 3.3.1 din normativul P-118-3/2015 este obligatorif echiparca cladirii
cu instalatic de detectare, semnalizare si alarmare/averlizare in caz de incendiy.
Sistemul de detectie si alarmare la incendiu (SDAI) a fost proiectat inif-o arhitectura
deschisa. La proiectarca sistemului s-a tinut cont de categoriile de pericol dé igcendiu ale fiecarei
din incaperile care alcatuiese incinta.
Sistemul de detectie si alarmare la incendiu se compune din urmatoarcfe echipamente:
2 Detectori de fum ;
Soclu detectori :
Butoane manuale adresabile :
Sirena interipara adresabila :
L Sirena exterivara neadresabila :
Functiile sistemului
Sistemul va realiza urmatoarele functiiz
detectie rapida a inceputurilor de incendiu;
afisarea zonei si adresei detectorului aflat in alarma
autotestare a echipamentului central si a detectonlor,
comnalizarea acustica in zona intrata in alarmare si zone adiacenfe sau global la
nivelul intregii cladiri:
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semnalizarea manualaa incendiulul |
Dotarea cu mijloace de prima interventte (Dotari PSI)
Pentru corpul corp Cl s-au prevazut:
a. patru stingatoare cu CO?2 la parter. amplasate pe coridoare;
b, patru stingatoare cu CO2 la etaj ; amplasate pe coridoare;
¢. doua stingatoare cu CO2 in incaperea centralei termice:
Instalatii de stins incendin cu hidranti interiori
Conform capitolului 3.3.1 din normativul P-118-3/2013. pentru stingerda incendiului din
interior este obligatorie prevederea de hidranti de incendiu interiort.
Pentru combaterea incendiilor posibile se prevede o instalatie de stingefe eu hidranti,
dotata cu dispozitive si armaturi pentru formarea, dirijarea si imprastierea jetulji de apa astfel:
Instalatia de hidranti interiori din eladiri a fost proiectata conform prevdderilor
Normativului P118-2 / 2013 pentru proiectarea, executarea si exploatarea instajatiilor de stingere
a incendiilor. Cladirile vor fi prevazuta cu hidranti interiori de tip C. cu urmatofrele caracteristici:
- Debitul specific minim al unui jet : qih =210 1/ sec:
- Numarul de jeturi in functiune simultana : 2
- Lungimea minima a jetalui compact : le = 10,0 m.:
- Debitul de caleul al instalatiei : Qih = 4.20 I/sec.
Timpul teoretic de functionare a hidrantilor interiori este, in baza P11842 /2013 de 60
minute. Hidrantii au fost amplasati astfel incat sa se asigure udarea fiecarui puget al cladirii cu un
jet. in locuri vizibile si usor accesibile in caz de incendiu, langa intrari in ciad'll. in casa scarii. in
hol sau in vestibul.
Instalatii de stins incendiu cu hidranti exteriori
Instalatia de hidranti exteriori din cladiri a fost proiectata conform prevgderilor
Normativului P118-2 { 2013 pentru proiectarca, executarea si exploatarca instafatiilor de stingere
a incendiilor. Cladirea va fi prevazuta cu hidranti exteriori de tip B, cu urmatogrele caracteristici:
- Debitul specific minim al unui jet: gih= 5.25 1/ see:
- Numarul de jeturi in functiune simultana : 2
- Lungimea minima a jetului compact ; e =150 m.;
- Debitul de caleul al instalatiei : Qih = 10 Vsec.
Timpul teoretic de functionare a hidrantilor exteriori este, in baza P1I&2 /2013 de 180

minute.
cerinta D — igiena si sanatatea oamenilor, protectia mediului
S-au respectat distantele minime fata de constructiile invecinate in conformitate legislatia.
Organizarea spatiilor s-a facut astfel incat camerele sa dispuna de orientare i‘a\Erahila,
Conform normativ 19 — 2013 s-au prevazut cate trei grupuri sanitare pepiru fiecare nivel,
separate pe sexe, ¢u obiectele sanitare montate la inaltimea corespunzatoare.
lgiena higrolermica
Asigurarea unei igiene higrotermice minime acceptabile presupunc asigurarea unei
ambiante termice interioare corespunzatoare atat iarna cat si vara, in funciic dq destinatia spatiului
si activitatea desfasurata:
- in perivada rece (conf. STAS 190772) tlemperatura interioara de caleul convantional ale acrului
interior pentru incaperi incalzite este
- 185 C - circulatii. oficiu
- 207 C - birouri , sali asteptare
- 227 C - grupuri sanitare
Temperatura suprafetelor interioare in contact direct cu omul (STAS 672/3)
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o -pardoseli ~farna - min. 18° C =

- vara - max. 287 C
-pereli - iama - min. 167 C
-vara - max, 30 C
Pentru realizarea acestei cerinte intreaga anvelopa a cladirii va fi p1ucaLLcu polistiren
expandat de 10 cm grosime, se vor climina puntile termice in dreptul elementefor stucturale din
beton, tamplaria exterivara va fi penteamerala si cu rupere de punte termica, sefva lolosi geam
termoabsorbant.
[giena Finisajelor
Cerinta privind igiena [inisajelor consta in asigurarea calitatii suprefetefor intericare a
clementelor de delimitare a spatiilor astfel incat sa nu fie periclitata sanatatea ilizatorilor.
_ materialele de finisaj prevazute sunt lavabile, rezistente la dezinfectarfi. nu retin praful si
nu permit dezvoltarea de organisme parazite si au in acelas timp calitati estetig
[giena vizualda
Asigurarea igienei vizuale consta in asigurarea calitatil iluminatului nafural si artificial
astfel incat utilizatorii sa-si poata desfasura activitaiea in siguranta, Toate incgperile dispun de
iluminat si ventilatie naturala.
Asigurarea iluminatulul naiural
Iluminatul natural se asigura prin suprafete de ferestre si orientare si sgexprima prin
raportul arie fereastra arie pardoseala:
Birouri administratie 1/6 -1/10
Grupuri sanitare 1/8 - 1/10
_Factorul de uniformitate a iluminatului natural sau mixt - raportul dinjre iluminarea
minima si ¢ea maxima.
-holuri, coridoare - .25
-hirouri - 0.30
Asigurarea iluminatului artificial
Nivelul de iluminare artificiala (valori minime) conf. PE - 136 STASK546/1.3va [
-holuri. coridoare. depozite - 30 Ix
Factor de uniformitate
-incaperi de utilitate generala - min. 0.65 .
~circulatii, anexe - min. 0.25
Evitarea sau limitarea orbirii
_se vor lua masuri de amplasare si ecranare a corpurilot de iluminat pdotru evitarea orbirii

EU

directe;
-se vor alege finisajele mate pentru 2 evita orbirea prin reflexie
Igiena auditiva
S-a avut in vedere disiparea zgomotului exterior prin perdea de vegetgtie de diverse
inaltimi astfel incat nivelul de zgomot sa nu depaseasca la limita amplasamerftului 30dB.
Solutiile constructive utilizate la realizarea cladirii satisfac cerintele e izolare acustica
stabilite prin Normativul departamental al Ministerilui Sanatatii MS 423 si dpeumentelor
inerpretative CEE din nov 93 — protectia la zgomeol.
Igiena apel
- calitatea apei
In constructiile propuse a se reabilita se va folosi nurmai apa potabila)
Potabilitatea apei va fi conforma cu prevederile STAS 1342
Asigurarea cantitatii de apa necesara
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- Necesarul curent de apa este caleulat in functie de capacitatea si marjmea constructici
astfel:
-1,3 l/sec apa calda
-1.63 Vsec apa rece
lgiena aerului
S-a urmarit asigurarea unui cubaj de acr de cea 8 me/pers in birouri si e cca 5 me/pers in
spatiile multifunctionale.
Toate incaperile birourilor si atelierelor sunt ventilate natural prin ochigri mobile ale
ferestrelor.
[gienu alimentelor
Nu este cazul.
Igiena evacuarii reziduurilor lichide
Reziduurile lichide sunt:
-apele uzale menajere obisnuite (de la grupurile sanitare si de la toti regpientii interiori)
-ape pluviale,
Apele uzate se evacueaza in sistemul public de canalizare.
Este necesara sigurarea conditiilor de calitate a retelelor de canalizare:
-sa reziste la solicitari mecanice.
-sa [ie impermeabile.
[rteni evacuarid reziduurilor solide
- deseurile reciclabile - s¢ colecteara si se depoziteaza distinct in contgnere pe platforma
betonata.
- deseurile nereciclabile - gunoiul menajer s¢ colecteaza la sursa in recfpienti inchisi si se
depoziteaza pe platforma special amenajala prevazuta cu instalatii de apa si cagalizare pentru
curatenie si igienizare. Gunoiul menajer va {1 evacuat prin serviciul de salubrithte publica.
Surse de poluanti si protectia factorilor de mediu
. Protectia calitatii apelor:
Apa se va folosi numai in scop igienico-sanitar. Evacuarea apelor uzate menajgre se va realiza in
sistemul public de canalizare,
2. Provectio aevului:
Nu este cazul.
3. Proteciia impotriva zgomotului si vibratiilor:
Pe durata lucrarilor de executic constructorul si benficiarul vor lua masurile nepesare pentru
eliminarea factorilor de disconfort (praf. zgomot).
4. Protectia impoiriva radialiilor:
Nu este cazul.
3. Protectia solului si a subsolului
Evacuarea apelor uzate menajere se va realiza in sistemul public de canalizare}
6. Protectia ecosistemelor teresire si acvatice
Nueste cazul.
7. Protectia asezarilor umarie si a glror obiective de interes public:
MNu este cazul.
8. Gaspodarirea deseurilor generate pe amplasament,
Pentru gunoiul menajer, se va amplasa in imediata apropiere a accesului cqrosabil o platforma
pentru pubele. care se vor goli periodic de catre serviciul de salubritate.
9. Gospodarirea substantelor toxice si periculoase:
Mu este cazul.




Brsmmwve )|
- wgansm de cartficae S.C. ARHITECT CONSTRUCT $.R.L
A RGN ETF T RO 1494750 140/1028/2002
ﬁﬁﬂmﬁ CU SEDIU IN STRADA MUGUR MUGUREL NR.}2 SECTOR 3
. | IBAN RO7STREZ7035069XXX008135

cerinta E — izolarea termica, hidrofuga si economia de energie
Conform studiilor efectuate pe teren (Audit energetic) nivelul de izolard
cladirii nu este corespunzator. in consecinta, trebuie sa se ia unele masuri de ¢
de caldura. Se propun urmatoarele lucrari de reabilitare termica:
- Termoizolarea peretilor exteriori cu vata minerala bazaltica de 10ecm
- Termoizolarea spaletilor de la lerestre cu vata minerala bazaltica de 34
- Termotzolarea soclului cu 10cm polistiren extrudat.
- Izolare planscu peste subsol cu vata minerala bazaltica de 10 cm
- lzolare planseu spre pod cu vata minerala bazaltica de 20) em grosime
- Inlocuirea coloanclor de incalzire si a radiatoarelor
- Motarea becurilor economice in locul celor cu incandescenta
- Se vor monta dispozitive de inchidere automata a usilor

termica globala a

Hucere a pierderilor

Masurile au fost propuse astfel incat sa respecte mentiunile pentru rezisfenta minima

corectata R aferenta tipului de cladire din care face parte cladirea curenta adicy
referinta.
cerinta F — protectia la zgomot
- in spatiile comune se vor prevedea finisaje care vor atenua zgomotele
precum si cele produse de zgomotul de impact.
- structura de rezistenta prezinta calitati izolante datorita grosimii eleme
- elementele de instalatii. echipamentele sunt proiectate in conditiile asif
zgomotelor si vibratiilor

a cladirii de

Hin activitati

elor structurale
rurarii reducerii

- Intregul amplasament beneficiaza de un nivel foarte redus de poluare fhnica. S-a avut in

vedere asigurarea izolarii la zgomotul aerian si de impact.

5. IDENTIFICAREA SCENARIILOR/OPTIUNILOR TEHNICO-ECONOMICE

(MINIMUM DOUA) SI ANALIZA DETALIATA A ACESTORA

3.1, Solutia telmica, dint punct de vedere tehmologic, constructiv, telmic, functiofal-arhitectural si

dconomic, cuprinzand:

a) descrierea principalelor lucrari de interventie penir:

- comsolidarea elemenrelor, subansamblurilor sau a ansamblidui strucrural:
- protejarea. repararea elementelor nestructurale sissaw restaurarea elementeld
a componentelor artistice, dupa caz;

v arhitecturale si

- interventii de protejare/ conservare a elementelor naturale si antropice existerfe valoroase. dupa

caz;
- demolarea partiala a unor elemente structurale mestructurale, cu'fara modifid
SESQU a funcliunil existente a constructier,

- introducerea wnor elemente structurale/nestruciurale suplimentare;

- imtroducerea de dispozitive antiseismice pentru reducerea Faspunsidul seisnid

exislente;
REZISTENTA

Luerarle de reabilitare enumerate mai sus nu sunt de natura sa influentg

arcar conficuratiel

al consirictiei

e struciura de

rezistenta a cladiru. Golurile noi de usa se vor realiza in peretii de compartimetjtare neportanti,

Corpul C. a fost incadrat in clasa de Risc Rslll corespunzand constructi

lor care sub

efectul cutremurului de proicctare pot suferi degradari structurale care nu afectchza siguranta

structurala , dar la care degradarile nestructurale pot fi importante. In urma lueq

cladirea se incadreaza in continuare in clasa de Risc Rslll.
In baza rezultatelor analizelor efectuate mai sus s-a fundamentat decizia

Failor propuse

e mterventie si s-
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au propus masuri constructive pentru puncrea in siguranta a structurii, care cup
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ind;

srepararea elementelor structurale degradare (afectate) de seismele antefoare s1de alte

actiuni (uzura in timp. igrasia activa), astfel incat clementele sa fie aduse cal m
starea for initiala (inainte de producerea acestor actiuni).

Mentionam ca executia lucrarilor de reparatii mentionate nu afecteaza
a cladirii de preluare a actiunilor seismice de cod. rezistenta si stabilitatea aces

Extinderea propusa se amplaseazi la o distanta de aprox. 10m fata de
existenta, neafectind rezistenta si stabilitatea acestera. Legdtura dintre corpul
va realiza pe o pasarela metalica. Aceasta va avea o structura de rezistenta indg
previzute rostun de tasare/dilatare/seismice fata de constructia existenta,

In concluzie,

i aproape de

pacitatea actuala
14,

istructia

wst cel existent se
hendenta. fiind

- Nu sunt necesare lucriiri de consolidare la nivel de suprastructura si nici

infrastructura.

Trebuie mentionat. ca structura a fost incadratd in clasa [ de importanfa si in categoria de

importanta C (constructii de importanta normala.)

Pentru aceste constructii conform normativului P100-3/2008 obiectivuljde performanta

stabilit va f1 unmdtorul |

- nivelul de performanta pentru limitarea degradarilor, astfel ca dupa cigremurul de cod sa

apard doar degradin structurale limitate s1 putin importante,
- aparitia unor degradari nestructurale limitate,
- asigurarea unel starl post seism care sa nu perichiteze viata pamenilor]
marja de siguranga fata de prabusire.

<1 83 FAMANI o

h) descrieren, dupa caz, si a altor categarii de lucrart incluse insolutia tehnic

e fnterventie

propusa, respectiv hidroizolatii, termoizolai, repararea/inlocuiréa instalatiil
aferente constructiei, demontari/montari, debransari bransari, finisaje fa inte

echipamentelor

rorexterior, digpa

caz. imbunatativea terendud de fundare. precum si Tucrari sirvict necesare m’ﬁfha asigurared

funcrionalitatii constrnctiel reabilitate;
ARHITECTURA

Corp C1

Imobilul propus a fi reabilitat este o construetie cu regim de inaltime Sgartial + P+1E, cu

functiunea initiala de gradinita, insa. din cauza reducerii numarului copiilor la
activitatea de invatimant prescolar din localitate s-a redus intr-o singurd unitag
respectiv in cadrul gradinitel Floarea de Colt.

hivel de oras,
b de invatamant,

Cladirea este alcatuita din 4 tronseane decalate cate formeaza un corp ge cladire sub forma

de H conform planurilor anexate lucrarii.
- dimensiunile maxime la teren: -57.63 x 36.40m
- regim de inaltime: - SpartiabP+1E
HMAX. CORNISA (STREASINA) = 6.89 m: HMAX. COAMA = 10.

- suprafata construita propusa C1 - - 952mp

- suprafata desfasurata propusa C1 - 1904mp + 212mp - subsol partiz
=2116mp

- suprafata construita propusa hala propusa - 118.6mp

- suprafata desfasurata propusa hala propusa - 118.6mp

INDICATORI URBANISTICI PE TEREN
Steren = 4213mp
Sc=Scd corp existent C2 - corp ¢e nu intra sub incidenta proiectului
Sc existent = 958mp Sc propus = 1094.6mp

FO m.delaCTA

| iehnic
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=

Scd existent = 1892mp  Sed propus = 2046.6mp
Sc subsol partial existent = propus = 212mp
POT existent - 22.7%  POT propus - 26%
CUT existent - 0.45 CUT propus - 0.49
Interventiile solicitate de beneficiar constau in principiu in reabilitarea dladirii. in sensul
realizarii unor modificari functionale locale a spatiului interior si necesita in p:lncipiu interventii
nestructurale si interventii reduse asupra elementelor structurale, astfel incat prin lucrarile propuse
nu este afectata structura de rezistenta a cladirii.
Modificarile solicitate de beneficiar impun deci, interventii nestructuralg. de natura
functional- arhitecturala, constand in:
« desfacerea unor pereti despartitori. neportanti, de 7 5i 15 em din zidarfe de caramida;
« inchiderea unor woluri de usa existente si deschiderea altora la peret Ipam'mn
neportanti:
» recompartimentarea st refunctionalizarea unor zone de la parter si etaffprin construirea
unor pereti despartitori noi. neportanti, de 7.5 51 15 em (din zidarie de BCA. dih caramida sau din
gips- carton). peniru amenajarea birourilor si grupurilor sanitare,
« montarea unei platforme de acces Ia etaj, exterioare pentru marfuri si Jealizarea a unét usi
noi la etaj. prin desfacercea parapetului ferestrei de la etaj. precum si realizarea finei placi si rampe
din B.A exterioare pe care se va realiza aceesul la platforma;
« reabilitarea termoenergetica a cladirn (conform propunerilor audimmLt.u energetic) prin
montarea unui termosistem cu vata minerala bazalitca de 10 ¢cm grosime pe fatp exterioara a
peretilor exteriori si refacerea finisajelor exterioare de pe fatadele cladirii;
- montarea unui strat de termoizolatie din vata minerala cu grosimea dg 20 cm peste
planseul etajului;
« desfiintarea totala a sarpantei cladirii, aflata in stare avansata de degrtmre. si refacerea ei

cu aceleasi pante si aceeasi forma, cu materiale corespunzatoare standardelor ip vigoare:
« inlocuirea elementelor de tamplarie interioara si realizarea de noi fini
unele din incaperile cladirii;
« se propune inlocuirea instalatiilor invechite. montarea unei centrale trmice nol. precum
si eciparea cladirii cu instalatii de stingere a incendiului — hidranti exleriori si fteriori si echiparea
cu sistem de detectie incendiu:
* amenajarl gxterioare.
Functiunile propuse sunt:

aje intericare in

| CORP C1 - existent
| SUBSOL |
S-01 HOL 7.53
S-02 SP. TEHNIC 28.42 |
503 SP. TEHNIC 2848
5-04 HOL 10.78
[ S-05 SP.TEHNIC ] 11,86 i
| S-06 SP. TEHNIC 2331
S-08 SP. TEHNIC 22,97
S-09 CASA SCARII 4.10
PARTER
P-01 VESTIBUL 7.62
P-02 HOL 13,65
[ P-03 CAM. CES/CENT. TELEF. | 11,37
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(1.8, 1.08
P-04 HOL 42,32
MAT. CLURATENIE 3.85
P-0)5 RECEPTIE/GALLERIE 34,22
| P-06 SALA DE SEDINTE 34.22 |
P-(7 SALA DE CONFERINTE 70 PERS. | 69.52
P-08 DEBARA | 3.09 ]
P-09 G.S.E. g.44 |
T G.S. B 7.52
P-11 HOL 944
P-12 HOL 3,60
| P-13 HOL 42,32
P-14 CASA SCARII [16.67 |
P-15 BIROU 17.11 ]
P16 ATELIER CREATIE-LEMN/CARTON | 51,48
P-17 HOL 14.04
P-18 BIROU 19,30
P-19 ATELIER CREATIE-LEMN/CARTON | 34.22
P20 DEBARA 3.09
P21 G.S.F. 8 44
P22 HOL 9.44
p-23 G.S.B. 7.52 ]
| P-25 cT 11.54 A
| P-26 DEBARA 3.60
P26 HOL 12.75
p-27 DUS 1.71
P27 G.S. DISAB. 557
p-28 CAMARA 6.65
P-28 DUS |.87
i HOL. 203
p-29 BUCATARIE: SALA MESE | 24,87
P-30 HOL 8.75
DEBARA 2.67
P-31 BIROU TEHNIC 1114
P-32 VESTIAR F. 8.56
P-33 HOL RECREERE 38.36
P_34 VESTIAR B. 7.80
P-33 VESTIBUL 9.01
P-36 CASA SCARII 313
P-37 DEPOZITARE 1.85 ]
P-38 BIROU 12.68
P-39 ATELIER CREATIE-MAT. TEXTIL. | 353.73
 P-40 ATELIER CREATIE-MAT. TEXTIL. | 55.73
P-41 BIROU 12 68
p-42 DEPOZITARE 8.49
p-43 BIROU 12,68
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P43 GS.F. 6.19
p-44 BIROU 12.68
P-44 G.S.B. 5.86
p-43 HOL 3,10
ETAJ 1
EL-01 HOL. 15.65
E1-02 BIROU ADMINISTRATIE 1 12,61 |
E1-03 HOL 4232
El-04 DEBARA 3.85
E1-05 BIROU 3422 o
E1-06 BIROU 34.22
(E1-07 SECRTETARIAT 16.67
E1-08 HOL 8.40
E1-09 BIROU CONTABIL 12.26
El-10 BIROU JURIST 12.26
El-11 BIROU MANAGER 16.67
El1-12 DEBARA 3.09
El-13 G.S.F. 1 8.44 ]
El-14 G.S.B. 7.52 aj
El-15: HOL Q.44 |
El-16 DEBARA 3.60
El-17 HOL 42,32
E1-18 CASA SCARII 16.67
E1-19 PLOTTLR/SCANNER 16.01
E1-20 BIROU ] 34,30
El-21 BIROU 17,35
El-22 BIROLU 3437
E1-23 BIROU 3422
El-24 DEPOZI 3.00
E1-25 G.S.F. .44
El-26 G.S.B. _ 7.52
|E1-27 HOL 044 ]
E1-28 DEBARA 3,60
E1-29 MAT. BIROTICA 5.77 |
F1-30 G.S. DISAB. 541
El-31 HOL 13.86
E1-32 (.S, PERS. AUXILIAR 437 |
E1-33 MAT. BIROTICA 916
El-34 CAM. SERVERE 11.16 ]
E1-35 ARRHIVA 9.51
(E1-36 SALA SEDINTE 35.84
E1-37 HOL RECREERE 38.36
El-37 BIROL! 13.77
L1-38 HOL 6.80
El1-40 CASA SCARII 413
El-41 | DEBARA 3.83 |
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[El42 ATELIER CREAT.-MAROCHINARIE | 55.73 i
E£1-43 ATELIER CREATIE-MAT. FOTO 35.73 '
E1-46 DEPOZITARE 8.49

E1-47 GS.F. 6.19
E1-48 HOL 5,10
E1-49 GS. B. 5.86

rezistent la trafic intens;

ateliere, pe structura metalica. cu fundatii din B.A., din panouri sandwich de pg

Finisaje interioare:

- holuri, paza, magazii: tavane - zugraveala. pereti — zugraveala, pardosgala — gresie:

- birouri. atelicre: tavane - zugraveala, pereti — zugraveala, pardoseala —

covor PYVC

- grupuri sanitare, oficiu; tavane - zugraveala. pereti — faianta, pardoseafp — gresie:

- tamplarie — MDF si PVC la grupurile sanitare.
Finisajc cxicrioares:

- so¢lu — tencuiala decorativa hidrofuga

- pereti — tencuiala decorativa

- tamplarie - P.V.C. cu geam termaopan

- acoperis — tigla ceramica

- terase — gresie de exterior antiderapanta

Corp nou propus - P
It zona din spate a corpului C1 se se propune construirea unor spatii de

Regimul de inaltime — P

Sc=118.6mp

Scd=118.6mp

CORP NOU PROPLUS — SP. DEPOZITARE
PARTER
HO1 SP. DEPOZITARE 37.2mp
HO2 SP. DEPOZITARE 35.8mp
I3 SP. DEPOZITARE 7. 2mp

pentru acces marfa

ateliere si o tipografic, si zona din fata unde vor fi amenajate spatii birouri, sald
spatii administratie

dreptunghiulare separate cu rost de tasare si antiseismic. Regimul de maltime
P+1F si subsol tehnic partial, dimensiunile in plan fiind 57.45x9.00+23.95x12
fost intocmit special pentru zone cu seismicitate mare si teren de fundare dificil

Amenajari exterioare
Se propun urmatoarele lucrari:

- amenajare parcare in fata cladirii pentru personal si vizitatori — 15 _ln;[ri

- construire platforma carosabila de acces la spatiu de deopzitare din s

Hepozitare pt.
Feti si acoperis.

tele cladirii,

- realizarea unui gard intre corpul din spate care in care vor functiona (§ la parter si la etaj)

- amenajare zone verzi
- refacerea sistemului pluvial al incintei curtii
- retacerea trotuarelor

REZISTENTA

sedinte comuna.

Forma in plan a cladirii este aproximativ literei T, fiind alcatuita din 4

onsoane

| constructiei este
5. Acest partii, a
. atat dispunerea




[ = = ]

I Ec aurs et systems

IBAN RO75TREZ7035069XXX00813]

Db e DR CAE S.C. ARHITECT CONSTRUCT S{R.L |
wg%mmg? . RO 1494750 140/1028/2002 ‘

TRET MARAEREAT 51 |
impmn | | O SEEILHMSTRADR MUGLR MUGUREL NR.1p SECTOR 3 |
]

| Wi FLITCR S ST !
5\ ' :

diafragmelor cat si forma rezultata asigurand o buna comportare pentru conditifle aratate.
. infrastructura: Fundatiile sunt izolate sub stalpi (bloc de beton si plu
1.20x 1.20%0.70m [1.00x1.00x0.80m] si cuzinet de beton armat (.70x0.70x0.50fn) si continui sub
peretii exteriori si interiori (cu rol de grinda de echilibrare). formand o refea orfpgonala rigidizata
suplimentar. in plan orizontal, cu placa suport pardoseala din beton cu grosimeq de 12em.
Fundatiile sunt de tipul talpilor continui sub pereti si'sunt prevazute cu centuri fle beton armat la
partca superioara si inferioara, necesare preluarii eventualelor tasari neuniform ale terenului de
fundare. si grinzi de fundare in dreptul cadrelor.
Fundarea constructiei s-a facut pe stratul de argila nisipoasa cafenie cu I)Ietri;; cantonat
intre 2.70 si 4.50 m la care s-a determinat presiunea conventionala de baza, cal ulata pe baza
STAS 3300/2-85, ce va fi: Peonv=180.
. suprastructura: structura mixta compus din: cadre din b.a. (stalpgsi grinzi): pereti
structurali de betor armat monolit . plansee din ba.: inchideri exierioare - perel din zidarie de
caramida cu grosimea de 30 em; compartimentari interioare - pereti din zidarigjde caramida cu
grosimea de 30/15 cm. Stalpii sunt dispusi in punciele de intersectie ale celor A axe transversale
(19 traveei x3.00 m) si ale celor 4 axe longitudinale (3 deschideri max. 300m). [Stalpii interiori au
sectiunea 30x40em. Grinzile sunt prefabricate au dimensiunile sectiunii 20x43gm. Inaltimile de
nivel sunt: Hs= 2.00m. Hp=2.95m, He=2.95m. Diafragmele de beton au grosifea de 15cm.
Planseul peste parter si etaj este realizat din semi panouri prefabricate gu grosimea de 11
em. Semi panourile de planseu sunt prevazule pe conturul de rezemare cu o depticulatii cu fete
verticale si cu pasul de 30cm. Din panou ies mustati de legatura @10, Semi pagourile sunt armate
pe doua directii cu otel PC52 iar armaturile de montaj sunt din OB37. Imbinarfe intre semi
panouri s-a realizat cu sudura prin petrecere a mustatilor de legatura si betonarga spatiului dintre
semi panouri. Secarile sunt monolite . cu grosimea rampei de 15 em.
Partiul este tipic cladirilorcu o astfel de functiune. cu sali de clasa dist ibuite lateral pe
directia longitudinala si cu hol. La ficeare etaj s¢ regasesc arupuri sanitare. Cifeulatia pe verticala
se realizeaza pe doua scari cu doua rampe cu podest intermediar si intoarcere g 180°, Scarile sunt
amplasate la capetele cladirii.
Acoperirea cste de tip sarpanta din lemn in patru ape, cu mvelitoare fin tigla ceramica
montata pe astereala din scandura raginoase. Invelitoarca de tip sarpanta neteffnoizolata a fost
executata in anii 90 direct pe terasa initiala a cladirilor (la constructia sarpantefor nu s-a intervenit
la structura teraselor).
Prin incadrarea constructiei in conformitate cu prevederile normativuldi P100-1/2006,
rezulta metodele de investigare utilizate pentru expertizare si valorile caracter ticilor pentru
calculul seismic al structurii.
Conform punctului 5.1.2, structura se incadreaza in categoria Sistem dpal cu cadre
predominante: sistem dual in care contributia cadrelor la preluarea fortei taie’lIﬂrt la baza cladirii,
depaseste 50% din [orta taietoare de baza.
Expertiza tehnica a avut ca scop stabilirea solutiei tehnice aptime pentju asigurarea
Cerintelelor de performanta: cerinta de siguranta a vietii si cerinla de limitare p degradarilor.
Conform expertizei constructia existenta se poate incadra in urmatoarele gradg de riscuri seismice:
cladirile se incadreaza in clasa de risc Rslll . corespunzatoare constructiilor cgre sub efectul
cutremurului de proiectare poate suferi degradari structurale majore, dar la :::313 pierderca
stabilitatii este putin probabila.
In aceste conditii. conform tab.7.4 NU ESTE NECESARA interventif structurala la

cladire.
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INSTALATII SANITARE

Instalatia sanitara interioara a fost proiectata in conformitate cu prevedefile
"Normativuluipentru proieciarea si execularea instalatiilor sanitare” - L9 - 2015

Alimentarea cu apa rece

Alimentarea cu apa a imobilului s¢ va realiza de la reteaua publica din Bfansamentexistent,
Pentru alimentarea cu apa a imobilului exista un racord de apa din reteaua de affacxistenta. Zona
de amplasament a retelei este in afara carosabilului. in'montaj ingropat in patd nisip.

Debitele s-au caleulat in functie de numarul de consumatori si suma echfvalentilor dedebit
pentru obieciele sanitare montate in imobile.

Presiunea nccesara la consumatori |

Hb=Hc + ps+hri= 7.8 m col, H20 unde

He = inaltimea ultimului consumator = 1 m

ps = presiunea de serviciu la consumator = 5 m ¢ol H2O

hri = pierderea de sarcina la consumator = 1,8 m H2O

INSTALATII TERMICE

Instalatia termica interivara a fost proiectata in conformitate cu preveddyile
"Normativuluipentru proicctarea si executarea instalatiilor de incalzire centrald’ - 1.13 - 2015,

Necesarul de caldura pentru incalzirea incaperilor s-a calculat conform SR 1907/1 si
SR1907/2. tinand cont de temperatura acrului exterior (e = -15°C ). viteza de alcul a vantului (v
~7 m/s). parametrii aerului interior in functic de destinatia incaperilor, de ori e:lar&: si
deslementele constructive de inchidere exterioara ale cladirii. S-a tinut cont si fle necesarul
decaldura pentru incalzirea aerului rece introdus in incaperi din conditii de igigna.

Solutia de incalzire este de tip incalzire clasica. cu corpuri statice. Caleplul
dedimensionare al radiatoarelor s-a facut tinand cont de pierderile de caldura gfin elementele
deinchidere exterioare.

Caleulele au fost facute pentru temperaturi interivare de 20°C.

Alegerea corpurilor de incalzire statice s-a facut tinand seama de pierdgrile de caldura

din fiecare incapere si de destinatia incaperilor. astfel incat puterea insEima a aceslora

saacopere in totalitate pierderile. Corpurile de incalzire alese sunt radiatoare djn tabla de otel
cuunul pana la trei registre. Radiatoarele vor fi racordate la instalatia termica qus-jos in diagonala,

La fiecare radiator, in partea inferioara. opus alimentarii cu apa calda, pste prevazut un
ventil degolire. Fiecare radiator va fi echipat cu robinet cu dublu reglaj si robijet coltar de reglaj
retur.

Radiatoarele vor functiona cu apa calda cu temperatura 80°/60°C, prefarata de
centralatermica proprie.

Corpurile de incalzire se vor monta la o distanta de 12 cm fata de pardpseala finita si 4em
fata de perete, Distanta dintre coloane si corpurile de incalzire va fi de minim .4 m: unde nusc
poate realiza aceasta distanta, legatura corpului de incalzire la coloana se va f§ce prinspatele
corpului.

Instalatia se va executa din teava de cupru dur. Instalatia este de tip ar orescent,bitubulara
et circulatie fortata, Conductele se vor imbina prin lipire dupa tehnologia de fnontajrecomandata
de producatorul de materiale. Conductele se vor vopsi si se vor izola termic.l zaerisirea
instalatiei se va realiza cu ajutorul dispozitivelor automate de dezaerisive morfateconform
planului de situatic si a schemei coloanelor si cu ajutorul dispozitivelor manugle dedezaerisire
montate pe fiecare corp.

Conductele instalatiilor de incalzire cu apa se vor monta cu panta, asiguranddezaerisirea si
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colirea centralizata a instalatiel.
Golirea instalatiei se va face prin robineti de golire amplasati pe fiecare

borp de incalzirede

la parter si prin robinetii de golire de la centrala termica. Fchilibrarea instalatieifse va realizacu

mufe de reglaj montate conform planului parter si schemei coloanelor.
Pentru asigurarea unui confort corespunzator in ceea ce priveste tempers

lurainterioara, s-a

adoptat solutia montarii a doua cazane pe gaze naturale cu puterea de | 10k W. aentul termic

folosit find apa calda cu parametrii 80°/60°C. Cazanele vor fi echipatecu sisten)
functionarii.

de automatizare a

Avand in vedere specificul cladirii. numarul de persoane si dotarea cu o
adoptat solutia de preparare a apei calde menajere cu un boiler bivalent cudoua
destinata prepararii apei calde menajere cu ajutorul agentului termicfurnizat de
ajutorul panourilor solare.

In conformitate cu STAS 7132-86 cazanele vor fi echipate cu supape dd

[

icctesanitare, s-a
erpentine
Fazan si cu

siguranta.

Ficcare cazan esle prevazut eu termometru. termostat de reglare si termdstat de

siguranta.acestea facand parte din echipamentul de baza al cazanulu.

Evacuarea gazelor arse se va face prin tiraj fortat prin intermediul cosulfi de fum

propus. Legatura cazanului la cosul de fum se face prin intermediul canalului dd
sectiunecirculara. confectionat din tabla de 4 mm. Acesta se va termoizola cu s§
mineralape plasa de sarma cu grosimea de 60 mm. iar la exterior termoizolatia §
siratde ipsos.

Sala centralei termice asigura conditiile stipulate de normativul [ 13-20
minim.panou de explozie, priza de aer proaspat, distanta fata de elementele co

Circulatia agentului termic primar ( apa calda ) se va realiza cu ajutorul
decirculatie montate pe conducta tur a cazanelor - cate o bucata cu caracteristic
innotele de calcul. putandu-se realiza astfel o mai buna modulare a functionarii

Pompele de circulatie sunt montate pe conducta.

fum cu
ltele di vata
e va lencul i un

(volum
tructive),
bompelor
le specificate
Centraled,

Sistemul de expansiune prevazut este de tip cu un vas de expansiune indhis cu perna

deazot si membrana, cu volumul de 300 litri pentru instalatia de incalzire.

In punctele de cota maxima ale conductelor din centrala termica s-au pr
automnate de dezaerisire, iar in punctele cu cota minima. robinete de golire. De
prevazute manometre si termometre de control in locurile in care informatiileo
indica modul de functionare al centralei.

bvazutdispozitive
menea au fost
rite de aceslea

Conductele se vor poza "in plasa” la partea superioara a incaperii centr
centrala termica se vor executa din teava de cupru, se vor grundui si se vor izol
minerala tip L. pe carton ondulat. cu grosimea de 4 mm si protejate prin tencui
un strat de ipsos.

I.a executie s¢ vor respecta prevederile normativului pentru proiectarea
executareainstalatiilor de incalzire centrala L 13/20135, precum si prevederile ¢
actenormative ("Norme republicane pentru protectia muneii”, "Instructiuni tehr
Normegenerale de protectie impotriva incendiilor la proiectarea si realizarca ¢
siinstalatiilor).

Instalatiile electrice compun partea de automatizare, forta si iluminatul
termice. Traseele circuitelor de alimentare a consumatorilor de forta vor [i exec
conductori decupru protejati in tub de protectie tip PEL. montate aparent la o i
m de lapardoseala finita. Circuitele proiectate sunt cu conductori de curpu atat
sipentru circuitele de forta. Circuitele electrice vor fi conectate la tabloul gene
deautomatizare care va contine toate elementele de comanda si protectie a con

ei, Conducteledin
cu saltelede vata
atermoizolatiei cu

rinse in alte
ice ISCIR",

altime de circa 2.1

entru comanda cat
1 si
matorilor,
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l.amontarea fiecarui element al instalatiei termice se vor lua la cunostiinta Eo::!\itiiie specifice

deracordare a acestuia la energia electrica si se vor respecta in intregime. Gra
protecticacceptat va [i [P 54,

La executia instalatici de automatizare se va acorda o atentic deosebita
legaturilor si respectarii normelor de protectia muncii precum si a normelor siif
vigoarg,

INSTALATII ELECTRICE

Instalatii de iluminat normal

| de

Executariicorecte a
ormativelor in

Huminatul interiordin birouri.ateliere ,holuri, grupurisanitare .etc. se vajrealiza cu corpuri

de iluminatLED. tip FIRA2X9W. FIRA 2X17Wsi tip FIPAD LED 2X9%W. per
la intrari.

Corpurile de iluminat, FIR], FIRA, FIPAD se vorechipa cu tuburi LEI
| 7Weeasigurareducereaconsumului de energieelectricapentruiluminat la juma
de viata de zeci de mii de ore functionare.

frugrupurisanitaresi

de YW respectiv
te, avand o durata

Nivelul de iluminatasiguratpentrubirouri.este de 500 Ix. pe holuri nivelglasigurat este de

200 Ix, 200 1x in grupurilesanitare. iar in ateliers 300 Ix,
Iuminatul de siguranta
Huminatul de sigurantaesteasigural de un circuit special, cevaalimentag

hrpuri detip EXIT

2X8W. montatepecaile de evacuare, la intrari, ¢tc..precumsikiturile de emergedta. montate in

corpurile de iluminat din birouri.holuri, grupurisanitare, éte,
Huminatul depanicaesteasiguratprinmontareauncrkituri de emergenta d

i durata de

functionare de doua are in corpurile de iluminatnormale. celputin un corpiluminat cu kit

pentruliceareincapere. iarpeholurt, intercalate cu celefara kit,
Alimentareacorpurilor de iluminat se realizeaza cu cabluri cu rezistentd

3X 1.5 MMP, pozate in tub PVC sub tencuialasaupejgheaburimetalice.
Instalatii clectrice de prize si racorduri

la foc, tip CYYF

Pentrubirouri. atelierese vormonta prize ST cu contact de protectie, la ipaltimea H=0.4m.

conform 17/20011, iar in oficiila H=1.5M. Pentru prizele din subsol. modul de
H=1.5M.

Prizele se voralimenta tol cu cablu tip CY'YF. daravandsectiunca3s2. s

foc.

Consumatoriimonofazici cu puterimaimari de 2KW. vor fi-alimentatip
RAC, pentru a nu perturbalunctionarcacelorlaliiconsumatori.

Instalatii electrice de forta

bozareeste PT, iar

MMP, rezistent la

incircuitespeciale.

Alimentarea cu energieelectrica a obiectivuluieste trifazica. Un=400V Bi=90.02kW jiar

Pe=56.22 kW.

Echiparzatablourilor se face cu sigurante automate, 10A2P/30mA pentruilum
16A2P30mA pentruprize. Aceslesigurante. asigurapelangaprotectia la supras
o protectiediferentiala. ldif.=30mA.

Tabloul general de forta. asigura alimentarea tablourilor de nivel sia R
iluminatul exterior, precum si alimentarea celor trei depozite.

Instalatie paratrasnet si priza de pamat

Tablourile de forta ale cladirii se amplaseaza la parEer‘elaj.f;uhﬁu]pehul}ciadiri[.

atsi
cinasiscurtcircuitsi

AC ATELIER 1-4,

Protectia la supratensiuni atmosferice a cladirii. va fi asigurata de un pgratrasnet echipat cu

PREVECTRON., montat pe o tija metalica cu lungimea de 6m. pe acoperis.

Priza de pamant este comuna pentru paratrasnet si instalatia de forta, iaf in acest caz

Rp=lohm. conform 17/201 1.
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intrunsant cu H=0.7M, sapat perimetral. in jurul cladirii.
Instalatie voce- date

Cladirea va fi prevazuta cu o retea de voce date , pozata ingropat, deser]
datc echipat complet. 2switchuri 24 porturi.montate unul la parter. iar al doilea

vamonta in P03, la parter.
Se prevede montarea a 48 prize RJ45, voce date.
Instalatie avertizare incendiu

IBAN RO75TREZ7035069XXX008135

Electrozii prizei de pamant trebuie sa aiba 1=3m. teava zincata OLZN T
verticali, iar pentru cei orizontali se utilizeaza platbanda OLZN 40X4MM. Poj

2 SECTOR 3

=21/27, pentru cei
barca se face

ita de un rak de
la etaj. rackul se

Instalatia de avertizare incendiu este compusa din o unitate centrala avgrtizare incendiu-

centrala de avertizare, echipatapentru functionarea cu doua bucle minim, detec

butoane de interventie, sirene de interior si exterior.

Pentru centrala de avertizare este prevazuta o incapere speciala la partg]

pereti antifoc, amplasata in PO3.

ort multicriteriali.

F dotata cu usa si

Detectorii se vor monta pe tavan, (pe placa), pentru asigurarea detecticd la foc in toate

spatiile cu exceptia grupurilor sanitare.

Reteaua pentru instalatia de avertizare incendiu se va realiza cu cablu |

H[ST]H 2X2X0.8 MM, cablu fara degajare de halogeni.

IPe holurile incubatorului vor fi prevazute butoane,sirene si indicatoare
pentru alanmare acustica si optica.

La fiecare intrare in cladire este prevazuta o sirena de exterior.

Instalatie supraveghere video

Instalatia de supraveghere video prevazuta pentru incubator se compu
inregistrator tip DVR-16 canale, monitor 197 si 16 camere day/might montate 1
holuri.

becial ip JE-

bptice de interior,

dintr-un
biroun, ateligre 1

Inregistratorul se va monta in biroul directiune de la etaj-E1-02 impreupa cu monitorul de

197¢ce poateasigura pana la |6 partitii ale imaginii.

Reteaua este pozata ingropat, in tub PVC, lolosind un cabluF TP CATY.

¢} amaliza vulnerabilitatilor cauzaie de factori de risc, antropici si naturali, in
sehimbari climatice ce pol afecta investifia,

Factorii de risc care ar putea sa afecteze investitia sunt atat interni, cat §
Riscurile interne sunt direct legate de proiect si pot aparea in timpul si/sau ultg
implementare. Factorii de rist externi se afla intr-o stransa legatura cu mediul §

lusiv de

i externi.
Hor fazel de
CCio-cconomic,

cel politic. precum si conditiile de mediu, avand o influenta considerabila asupfa proiectului

propus

Riscuri interne Riscuri externel

execulana necorespunzatoars 4 unara
dintre [ucrarile de constructii:
nerespectarea graficului de executie;
nerespectarea clauzelor contractuale a
unot contractantl’ subconiractanti.

Deteriorarea i

Riscuri tehnice necorespunzato:

structurii cauzata de o

nf]
intretinere si/safexploatare

=M

Poluarea lactorilor de mediu, pe durala Deteriorarea obi

Riscuri de mediu : =
uem luerarilor de construchi;

berulul de investitie

capzata de caladditati {gx; seism);
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Valoare subdimensionata a lucrarilor de
executie si de infretinere si‘sau aparitia
unor cheltuieli neprevazute:

l.ipsa capacitatii financiare a
Beneficiarului de a suporta costurile
operationale

valoarca progn

monedei nation
Cresterea pretu
energic;

Crestersa costur]

Riscuri financiare

Scadereas numailui de beneﬂciaﬁ sub

Cresterea inflatigi si/sau deprecierea

a
|

lor la materiile prime si

lor fortei de munca.

1a:

Organizarea deficitara a fluxului

personalului etc,

tehnice (legate df

informational intre diferitele entitati Nefunctionalitata aranjamentelor
Riscuri implicate in implementarea proicctului; institutionale pe§tru exploatares si
institutionale Riscuri legale: intretinerea corefpunzatoare a investitiei:
Nu este cazul (sunt riscuri de tip extern).
Modificari lezishtive in domeniul
administratiei pyblice care pot afecta si
rearganiza activifalea consiliilor locale.
Restructurarea upor compartimente, .
: , modificarea sarcnilor si atributiilor
Riscuri legale

Potentiale modiffcari ale preseripiiilor
solutia tehnica ete) si
standardelor de oplitate.

In timp ce riscurile interne pot fi atenuate/prevenite prin intermediul mdsurilor de

natura administrativa — cum ar fi; selectarca adecvata a companiei de constructh
unui contract clar si strict. selectarea unui inginer cy experienta in domeniu si g
excelenta ete. — riscurile externe sunt dificil de anihilat, cu atat mai mult cu cat
independent de actiunile inreprinse de managerul de proiect (beneficiarul) sau
entitati implicate.

d) informatii privind posibile interferente cu monwmente istorice’de arhitecturd

. intocmirea
L1 O Feputatie
ble se produc
He celelalte

Scid Sitieri

arheologice pe-amplasament sau in zona imediar invecinata: existenta conditiofarilor

specifice in cazul existentei unor zone protejate;

Imobilul nu se afla in zone de protectie si nu face parte din categoria mapumentelor

istorice,

e} caracteristicile tehnice si parametrii specifici investitiei rezuliate in urmea redlizarii

lucrarilor de interventie.

Se vor realiza luerari de constructii si instalatii necesare modernizari; 5l
functiune a cladirii existente C| si se va realiza un nou corp de cladire
cu regim de inaltime P si functiunea de spatii depozitare.

INDICATORI URBANISTICI

Steren =4213mp

Se existent = 976mp S¢ propus = [094.6mp

Scd existent = 1928mp  Sed propus = 2046.6mp

POT existent - 23.1%  POT propus - 26%

CUT existent - 0.45 CUT propus - 0.49

Hmax - 6.88m la cornisa

b

.
utilitaii si modul de asigurare a consumurilor suplimentare

Necesarul de wilitati rezultare, inclusiv estimari privind depasirea consumlyilor initiale

chimbarii de

in parteafde sud a terenului

ele

Consumurile totale $i specifice de energie si clasa de eficienta energeticgd CLADIREA

PROPUSA sunt prezentate in urmatorul tabel:
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i ; Apa calda ; : Total
Consumator Incalzire menajera luminat | Climatizare ota
Consum de 31977636 | 1092388 | 2517120 0 355871 44
energie[mwhian]
Consum specific
de 203.26 6.94 16.00 0 226.21
energie[kwh/m’an]
Clasa de eficienia
0 c
energetica 8 A

Consumurile totale §i specifice de energie pentru selutiile si pachetele d solutit sunt
prezentate in urmatorul tabel:

Solutii /
Pachete de Apa calda : Clignatizar Total
seluth de Consumator Incalzire menajera lluminat te otal
reabilitare
Consum de
171.20 00 260903 868
vt jar] 224B08.59 | 1092388 | 25 b
g1 Consum specific
de 1
enengiellwhimZan 142.90 6.94 16.00 p.oo 655.84
SONEUN 17269394 | 1092388 | 2517120 b 00 208789.02
energiefkwh/an]
S92 Consum specific
.. 109.77 6.94 16.00 b 00 132,72
energiefkwh/mZan
]
Consumde | 44204083 | 1092388 | 25171.20 hoo | 34913591
energielkwh/an]
53 Consum specific
de
i 221.93
energlefkwhimz2an 198,98 £.94 16.00 .00
]
Consum de
; 12555.3%
energielkwh/an] 276450.32 | 10823.88 | 25171.20 .00 3 &
84 Consum specific
de
energielkwh/m2an 17573 5.94 16.00 ) 00 198 67
]
Consumde | geoz784 | 1092388 | 2517120 DOo | 13267292
energiefkwhian]
P1=51+52+S3 Consum specific
de
anergielionrm2en 51.39 5.94 16.00 .00 84.33
|
Consum de
5 : 1 62
anergiefkwhian] 8696554 | 1092388 | 25171.20 000 2306062,
P7=P1+S4 Consum specific
de 0 7822
snergislkwh/mz2an 5528 5.94 18.00 000 :
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5.3, Durata de realizare si etapele principale corelate cu darele prevazqie in graficul
orfentativ de realizare a investitiei, detaliat pe etape principale
Durata de realizare a lucrarilor este de 12 luni

; I AHUL 1
DENUMIRE LUCRARI f LI Sl LRE
[ 1+ T = E] & 5 a7 ] i 0w | il- |- el
| | fara TWA
| T
nENFE LICEARI DE EXECUTIE

P dur )

DT |

CHELTLIEL DWERSE SI HEFREVAILTE | i I | I i ] i ] 1 4
HELEFTH | EES| | ] | [
| FOTAL  =famiiad s

[ré::-ﬁiET:?Eﬁ'EmL [ EeEigEias)
3. 4. Cosrurile estimative ale invesrtiriei:
- vosturile estimate pentru réalizarea invesiitiel, cu luarea in considerare a cosfurilor unor
investitii similare;

Costul estimat pentru realizarea investiliei. conform deviz general este fle 6.995.820.39 cu

TVA inclus. dintre care costurile aferente C + M sunt in valoare de 5.517.048.3 cu TVA inclus.
- costurile estimative de operare pe durata normata de viata amoviizare a invegitiet.

Prin realizarea investitiei nuse urmareste obtinerea de venituri financiafg prin practicarca
anumitor tarife sau taxe. Prin urmare, proiectul propus nu va fi generator de verfituri. ¢i doar de
benelicii linanciare indirect-necomensurabile.

Conform regulilor de elaborare a analizei financiare. in aceasta vor fi lugte in calcul numai
valorile incrémentale ale costurilor de operare. respectiv varianta fara proiect sifvarianta cu
project.

X3, Sustenabilitatea realizarii investitiei;
) impactul social si cultural;

Impactul social al proiectului este unul créscut. lucrarile avand efect im
pentru locuitorii din orasul Balan, ¢i pentru toti locuitorii din jud. Harghita, res
care tranziteaza zona, prin efectele imediate ale proiectului. respectiv cresterea
oferite. preeum si prin crearea unor noi locuri de munca.

b} estimari privind forta de munca ecupata prin realizarea fnvestiliei: in faza
de operare;
in forzer e realizare,

Pentru realizarea investitiei se va contracta o firma specializata in dome
procedurii de licitatie publica, in conformitate cu legislatia in vigoare. Prin urm
proiectul de fata nu creaza locuri de munca in laza de executie, intrucat activita
lucrarilor de constructii nu s¢ vor realiza in regic proprie. Totusl, in mod indiredl. proiectul propus
poate crea locuri de munca pentru agentii economici care vor participa la realizgrea acestei
mvestitii. Acest lucru este insa greu de determinat intrucat depinde de capacitatga actuala a
fiecarui agent economic.

S¢ poate estima un numar de 10 de locuri de munca in faza de constructic.

al, nu numai
tiv persoanele
alitatii serviciilor

realizare, in foza

iu pe baza
re putem spune ¢a
ile de executare a
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in fazer de operare;
In Faza de operare se vor creea 60 de locuri de munca.
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¢ impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitatyf si a siturilor

protejaie, dupa eaz.!
Nu este cazul, obiectivul propus nu este generator de materii poluante. realizar

modificari ale mediului inconjurator.

3.6. Analiza financiara si economica aferenta realizarii lucrarilor de interventfe;

a) prezentarea cadrului de analiza, inclusiv specificarea perioadei de referinid
prezentarea scenariului de referinia,

Pentru Analiza financiara au fost adoptate urmatoarele ipoteze de baza:
Pericada de referinta din anul 2020 pana in anul 2034, adica 13 de ani.
Scenarii de evaluare:

& G

Varianta | de constructie. do nothing:

Varianta 2 de constructie. optima, recomandata:

Varianta 3 de constructie. cu costuri mai ridicate de investitie.
Fluxuri de crestere/ marginale pentru costuri si beneficii (cu  fara invg
Analiza va fi efectuata cu preturi fixe, constante. din 2020:
Actualizare: an 2020.

Rata financiara de actualizare de 4% pe an.

Rata economica de actualizare de 3% pe an.

Costurile de investitie includ cheltuielile diverse si neprevazule.

]

L]

]

e
B}

intretinere majora si de operare anuala,

Perivada de referinta (ani) recomandat pentru pericada 2014-2020.
infrastructura economica este de 15 de ani, conform "Gude to Cost-
Investment Projects. Economic appraisal tool for Cohesion Poliey 2014-20207
Scenariul de referinta este reprezentat de varianta “fara investitie”
hi analiza cererit de Bwmrt 31 servicli care justificd necesitateda i dimen|
inclusiv prognoze pe termen medin 56 g,

Obiectivul general al profectului este incurajarea crearii de noi IMM

ka fui nu implica

8

Scenariu de referinta / de baza (mentinere siluatia existenta “dojnothing”);

Etitie ).

Costurile de intretinere si de operare includ cheltuielile de rutina cfpt si cheltuielile de

}:r,ntru investititle in

enefit Analysis of

HoRarea invesiiner.

url in Orasul Balan

in domeniul productici si al serviciilor, care va fi atins de urmatoarul obiectiv gpecific al

prolectului:
- promovarea spititulul antreprenorial. in special prin facilitarea exploatarii ed

hnomice a ideilor

noi si prin incurajarea crearii de noi intreprinderi. inclusiv prin incubatoare defafuceri.

n localitatea Balan pnpulaim inregistreaza descresteri semnificative, in
active, care pleaca in tara si in strainatate, in vederea obtinerii unor surse de v
permita un nivel de trai satisfacator. Molivarea populatiei active pentru dezvol
profesionale, prin oferirea unor conditii optime de a isi exercita profesia, ar i
ar oferi oportunitati noi pentru revigorarea populatiei si aducerea celor plecati
¢ analiza finonciard, sustenabilitatea financiard:
Indicatorii de performanta financiara a proiectului
Indicatorii utilizati pentru analiza financiara sunt:
Valoarea Actualizata Neta Financiara a proiectului;
Rata Interna de Rentabilitate Financiara a protectului;

Epecial a populatied
it care sa le

area unei carlere
unatatil sttuatia si
napai in localitate.
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Fuxul de Numerar Cumulat;
Sustenabilitatea financiara.

Durata de viata si valoarea reziduala

Conform HG 213972004 de aprobare a Catalogului privind clasifica

ba mijloacelor fixe

utilizate in economie si duratcle normale de functionare ale acestora. care co sspund cu duratele
de amortizare in ani, aferente regimului de amortizare liniar, Publicat in Moniforul Oficial, Partea

I ne 46 din 13/01/2005, intrat in vigoare in 13/01/2003, durata de viata a

nstructiilor pentru

invatamant. stiinta. culura si arta, ocrotirea sanatatii. asistenta sociala, culturd fizica st agrement

csie de 40-60 de ani. Astfel, considerand o durata de viata maxima de 60
finalul pericadei de referinta de 13 ani. valoarea reziduala este 75% din valoa

Costuri de intretiners; tarife

Investitia va genera venituri {inanciare din inchirierea birourilor si a sery iciiloy

Calcularea indicatorilor de performanta financiara

Rezultatele analizei financiare sunt prezentate in tabelul urmator:
Tabelul — Calcularea indicatorilor analizei financiare in Varianta 2 ( Valori in 1§

ani, rezulta ca la
a investitiel.

prestale.

anul de hava 2020
3 4.0
An (st Veniuri Valoare reziduaky Cost mrelinere Flui monétar

aclpbizat | actualizat atuil sl AcTual ezt aciuabizal
020 | 3563993 | -3 363953 i) i 1 -1 5R3E0 | 3503 943
Hi2T | -3563993 | -3426916 B [t i -3563993 | -3.426810
Mz TR0 712524 331520 3l 505 434 146 46013
2023 THLEG66 645109 330 .54 254720 439 146 390309
2024 TTU.ehe § 38 ThE 33130 183389 419 145 375383
s T 660 a3y 431 331 520 272457 434146 36094
2035 T B Bl 068 311 52 26003 4349 146 34T 063
2027 TT0.655 GRS 643 351,520 257808 439 146 333,715
028 TLAGE 53118 IS5 242234 439 146 INLETS
2029 TT0phh | 541450 331520 Pl 434146 L8538
2130 THEGGH | 520630 331.520 223963 439 146 e 6T
2034 770664 Se0sLE 331 520 215344 439146 |
32 i 4BE353 331520 20T 438 746 g ]
2033 TG | 482842 33l s 199 10] 439148 363 730
2034 THg6e | 445040 | 534598 | 3087175 331520 191 44 578513 3340771
Tatal 27427985 | s ou0n0rs | 018655 | TA906IT | 5345 a8e | 3 (8T 1'.?'5-L 430 | E183 11 3506 ROT I A12.Thi

FRRIC) 447
ENPVIC) 312 ol
B 186

Tabelul — Caleularea indicatorilor analizei financiare in Varianta 3 (Valori in fei)

anul dc baza 2020

Ti=

4,y
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| An Cost Wemtur valoare rezediuda Cosl intretingre Flus roresar
1 achul st wolualizat il 1238 aciakiza actual izl
a0 | 037355 | -4 057335 It i} {i 4057455 | 4057355
Hiad | -dus7 355 | -3 01303 | i ofl -4057353 ] -3801.303
22 Fineaa | 712534 . avsze | 30609 434146 06013 |
2y TTeeG | E3119 yaraa0 | 2T RN 391 354
2024 TIARG | 638 TER 330820 | JeEIRS 539 146 375383
25 THLGEE H33 43l 33320 272 485 1307146 360 946 |
M1 oo R BsE | Frons 439146 147 063
W27 FTuAsh | SES643 33tz | 2319 439 146 333715
2% TH0Ea6 | SEI1IE e | zar2is £34 144 3HIETY
029 TTReE | 341459 305 | 23reE 439 145 308538
| ¥ 7In6es | S20Hu 13130 | 22346d 439146 296571 |
31 TIoses | 300510 331530 | Z15340 £3% 1486 185761
HizZ TTERG | 481355 331920 | 207066 539146 274,384
3031 Troees | a2 842 33150 199 102 139 146 263,739
2054 Trehe | adsmao | sogeozz | 3ssassa | daisn | 1sddas)] 6505178 | 3764128
m[ul g11a00 | 7oswss? | 10018683 | 73dell | adesd32 | 3514532 | 4309 760 | 3183017 | sssu2is | 2rve
FRRIET) 3708
FNPVIC) 227632
B LT7
Tabelul - Rezultatele analizei financiare
Rata interna de rentabilitate financiara
Valoare Valoare
obtinuta abtinuta
Indicator seenariul 2 scenariul 3 Explicatii s§propuneri

Rata este mpi mare de 4% in

: - 4.47% 3.70% | varianta |, geci proiectul este
Rata interna de rentabilitate fezabil doafin aceasta varianta.
fimanciara
Valoarea ege pozitiva doar in
312.760 227632 | varianta |, geci proiectul este
o ; fezabil doagin aceasta variania..
Valoarea actualizata neta
Raportul Beneficiu cost este
.96 iy | X

Raport beneficiu‘cost

supraunitarfdoar in varianta 1.

Sursa: Consultant

Sustenahilitatea financiara

Fluxul Clli'l"lllldl este puzllt» pentru toata perioada de referinta.

Costuri
operare

Tutal iesiri

Total intrari

Cash-flow
cumulat
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| 1563993 | 3563993 | 3.563.993
7 3.563.993 3.563.993 3.563.993 0 0
3 331.520 331,520 770666 | 439.1B6 | 439.146
4 331.520 331.520 770666 | 439.16 | 878.291
5 331.520 331.520 T70.666 | 439.186 | 1317437
& 331,520 331.520 TT0.666 439.1'46 1.756.582
7 331520 331.520 TTO.666 | 439146 2 195.728
8 331.520 331.520 770.666 | 439.96 | 2634874
9 331.520 331,520 70.666 | 439.86 | 3.074.019
10 331.520 331.520 TI0666 | 439 46 3513165
7 331,520 331.520 770666 | 439.86 | 3.952310
12 331.520 331.520 770666 | 439.16 | 4.391.456
13 331.520 331,520 770.666 | 439146 | 4.830.602
14 331.520 331,520 770.666 | 439.146 | 5.269.747
5 331.520 331,520 770.666 | 439.}36 | 5.708.893

o) analiza economicd; analiza cost-eficacitate;

In conformitate cu prevederile HG nr.907/2017. analiza economica se
cazul obicctivelor de investitii a caror valoare totala estimata depaseste
documentatia tehnico-economica se apropa prin hotarare a Guvernului. potriv
nr. 500/2002, respectiv 30 milioane de lei.

Analiza cost-eficacitate (ACE) consts in compararea alternativelor de p

obtinerea unui singur efect sau rezultal comun. dar care poale diferi in intens
scop selectarca acelui proiect care, pentru un nivel dat al rezultawlui, minim
actualizata a tuturor costurilor, sau, alternativ, pentru un cost dal.

ealizeaza numai in
bragul pentru care
§ prevederilor Legii

l:i::ct care urimaresc
ate, Aceasta are ca
Feaza valoarea neta

ximizeaza nivelul
rezultatului. Rezultatele ACE sunt folositoare pentru acele proiecte ale caror neficii sunt dificil.

daca nu imposibil. sa fic evaluate, in timp ce costurile pot fi determinate cu m

In general. ACE rezolva o problema de optimizare a resurselor care estg

in una din urmatoarele doua torme:

i multa certitudine.
de obicel, prezenta

- un buget fix si n alternative de proiect, factorii de decizie urmafind sa maximizeze

rezultatele care pot fi obtinute.masurate in termeni de eficacitate (EX
- un mivel fix al eficacitatii (E) care trebuie atins, factorii de dec
minimizarea costurilor (C).

Analiza cost-cficacitate este utilizata pentru a testa ipoteza nula, adiea g
proicet (a) este diferita de cea a unei interventii concurente {b) s¢ calculcaza ¢

R =(Ca—-Ch)/(Ea-Eb)y=AC/AE
definind astfel costul incremental pe unitatea de rezultat suplimentar.

sie avand ca scop

yst-glicacitates unui
| raport:

In termeni practici. atunci cand sunt evaluate difente alternative p§ parcursul analizei

optiunilor, pentru ficcare din optiunile avute in vedere fata de scenaniul _anu

Face nimic se are in

vedere urmatoarea abordare:
a. estimarea costurilor anuale de investitie si productie care sunt nece

rezultatului asteptat. Acestea sunt costuri totale (nu incrementale). a.paﬂ.:tja

economice a proiectului:
b. estimarea valorii reziduale a investitiilor la sfarsitul vietii EConemid

re pentru obtinerea
pe parcursul viatii

E a proiectulul (care
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va fi luata in caleul cu semn negativ, reprezentand valoarca i
c. calcularea valorii actualizate a costurilor de v
alternative:
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nvestitiei dupa pe

el i

ada de referinta).
estitie si operare Jpentru fiecare din

d. raportarea valorii actualizate a costurilor la rezultatul obtinut si compgrarea indicatorilor

de cost-eficacitale,

Daca s¢ considera ca toate alternativele sunt fezabile, optiunea cu cea mii mica valoare neta

aclualizata pe unitatea de rezultat {adica alternativa cea
optima.

mai cficicnta) reprezinta alternativa

In continuare este prezentata analiza optiunilor bazata pe metoda cost - diicacitate:

!"\nalif_a Cost-eficacitate

Varianta ||

Costuri de investitie 7.127.985
Costuri de operare si intretinere 4.309.760
Valoarea reziduala 5.345,983
Costuri totale 11.437.745
VNA a costurilor totale 312.760
Rezultat obtinut (incubator de 1
afaceri)

WA ventturl/rezultat 312.760
Varianta Il

Costuri de investitie £.114.709
Costuri de operare si intrefinere 4.309.760
Valoarea reziduala 6.086.032
Costuri totale 12.424.469
WNA a costurilor totale -227.632
Rezultat nbtinut (incubator de 1
afaceri

VNA veniturifrezultat -227.632

Avand in vedere costurile totale si resultatele, Variant
punct de vedere al costurilor.

¢) analiza de riseuri, misurt de prevenire diminuare a riscurilor

Eactorii de risc care ar putea sa alecteze investitia sul

Riscutile interfie sunt direct legate de proiect si pot aparea in timpul si/sau ul

implementare. Factorii de rist externi se afla intr-o stransa le

a2 este solutia fea mai eficienta din

1t atat interni, r:u[:i exiern.
rior fazel de
oatura cu mediu socin-egonomie,

cel politic, precum si conditiile de mediu. avand o influenta considerabila asgpra proiectului

propus

Riscuri interne

Riscuri exterge

Executarca necorespunzatonre a unora
dintre lucrarile de constructii,

Riscuri tehnice nefespectarea graficului de execulie:
nerespectarea clauzelor contractuale @
unor contractanti/ subcontractanti.

Deteriorarea iffrastructurii cauzata deo
intretinere si/gau exploatare
necorespunZagane;
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Poluarea factorilor de mediu. pe durata

Riscuri de mediu lucrarilor de construetii;

Dateriorarea objectului de investitie
cauzata de calahitati (ex: seisml;

Valoare subdimensionata a lucrarilor de | Scaderea numa
executie si de intretiners si/sau aparitia
unor cheltuiell neprevazute;

Lipsa capacitalii Mnanciare a
Beneficiarului de a suporta costurile
operationale

Cresteréa infla
Riscuri financiare

energie;

valogrea progndeata:

monedei nationgle:
Cresterea pretufilor Ta materiile prime si

Cresterea cosiufilor fortei de munca.

lui de beneliciari sub

I sifsan deprecicrea

Organizarea deficitara a fluxului
informational intre. diferitele  entitati
implicate in implementarea proiectului;
Riscuri legale:

Nueste cazul {sunt tiscuri de lip extern).

Riscuri
institutionale

institulionale

Nefunetionalitajea

intretinerea corgspunzatoare a investilied;

aranjamentelol

pentru  exploatarea s

Modificari legi
administratici

reorganiza acti
Restructurarea

Riscuri legale modificarea s

tehnice (legate
standardelor de

ative in domeniul
blice care pot afecta si
tatea consiliilor locale.

unor  compartimente.
cinilor  si atributiilor

ficari ale prescriptiitor
e solutia-tehnica ¢te) s
Falilate.

In timp ce riscurile interne pot fi atenuate/prevenite prin intermediu
administrativa — cum ar fi: selectarea adecvala a companiei de constru
contract clar si strict, seleclarea unui inginer cu experienta in domeniu si cu
ete. — riscurile externe sunt dificil de anihilat. cu atat mai mult cu cat ele se pif

‘I:I:naﬁuri lor de natura

ii, intocmirea unui
b reputatic excelenta

bduc independent de

actiurile intreprinse de managerul de proiect (beneficiarul) sau de celelalte enfitati implicate.

6. SCENARIUL/OPTIUNEA TEHNICO-ECONOMIC(A) OPTIM(A
RECOMANDAT(A)

s

6.1. Comparatia scenariilor/optivnilor propuse, din punct de vedere tehnic, e§onomic, financiar,

al sustenahilitatii si riscurilor
Seenariul 1 — fara investitie
Seenariul 2 — reabilitarea si modernizarea cladirii — SCENARIU RE(]

OMANDAT

Seenariul 3 — desfiintarea constructiei existente si construirea unei ¢l

iri noi

Din punct de vedere refmic;scenariul 1 duce la degradarea imobilului. fapt ce guce la o pierderca

potentialuluiimobiliar aflat in administratia domeniului public: scenariul 3 in
scenariul 2 necesita o perioada mai indelungata de realizare si prezinta un nivf
complexitate in ceea ¢e priveste executia

Din puct de vedere economic st financiar: scenariul | nu presupune costuri di

mparatie cu
H mai ridicat de

fecte, dar prezinta

pierderi indirecte, prin degradarea bunurilor, scenariul 2 in comparatie cu scedariul 3 este mai

avantajos deoarece costurile investitiei sunt mai mici.

Din punct de vedere al sustenabiliiani si a viscurilorscenariul 1 prezinta riscl degradarii

imobilului, scenariile 2 si 3 sunt identice din punct de vedere riscuri.

6.2. Selectarea si justificarea scenarinlui/optiunii optimfe) recomandat{e)
Scenariul 1 nu este avantajos din nici unul din punctele de vedere.enumarare
Scenariile 2 si 3 indeplinesc cerintele temei de proiectare si prevederile legal
seama de criteriile tehnico-economice, se recomanda ca solutie de realizare a

{

ai sus.
n domeniw. Tinand
Constructiel
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Scenariul 2. Avantajele Scenariului 2 constau in faptul ca reugesc sa indep[inea]ca cerintele
|

Temel de proiectare, sasatisfaca nevoi le ocupantului cladirii i sa pastreze grad
sicuranta in exploatare neccsar.

de confort si

Din punet de vedere arhitectural a fost aleasa solutia scenariului 2 intrucat matdfialele propuse

sunt

materiale uzual¢ si rezistente, cu costuri mai mici decat cele propuse in cadrul fcenariului 3.

Durata de viata si garantiile materialelor sunt similare pentru ambele scenarii.

Din punct de vedere al costurilor de exploatare. ambele scenarii comporta costri similare.

Avand in vedere ca aducerea constructiei la exigentele normativelor in vigoarg

se poate realiza

prin solutiile impuse prin scenariul numarul 2. reusind un raport 1ehnic-econongic favorabil,
proiectantul impreuna cu beneficiarul sustin punerea in opera a variantel tehnido-economice

numarul 2.
6.3, Principalii indicator: (ehnico-econoniici aferenti obiectivului de investilii:
) indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectului de investitii, exp
TVA si. vespectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+ M), in conformita
general.

(mciter i fei, cu
s e devizul
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b} indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - elemente fizice/capacitali fizice care
sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii - si. dupa caz, calitativi, in c‘fgfw'mfmfe i
standardele, normativele si reglementarile rehnice in vigoare;
Pentru pachetul de solutii de reabilitare energetice propus P2 se conslata urmatparele imbunatatiri
ale eficientei energetice, conform audit energetic :
-economia anuala de energie este de 232810L8 kwhvan
-durata totala de recuperare a investitiei este de 13.31 ani mai mica decat periofda de viata a
investitiei de 20 ani

-costul specific al economiei de energic este de 0.114lcikwh
-se reduce perioada de incalzire cu 9 zile de la 204 zile la 195 zile pentru incalgire discontinua
-se reduce cansumul unitar de energie de la qing=203.26 kwh/m2.an la gine=3 28 kwh/mZ2.an
-se reduc emisiile de CO2 de 1a 47.88 kg CO2/m2.an la 17.52 ke CO2'm2.an
-se economisesc 19.07 one TEP(tone echivalent petrol)

¢) indicatori financiari, socioeconomici. de impact, de rezultat’operare, stabilifi in functie de
specificul si tima flecarui obiectiv de invesiitii;
Din punci de vedere economic realizarea investitiei contribuie la bunastarca cdf hriomica
comunitatii locale. Aceasta este efectuata in numele intregii comunitati si nu ig numele
proprietarului infrastructurii, asa cum reiese si din cadrul analizei financiare.
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Implementarea investitiel crecaza beneficii directe si anume:
- Dezvoltarea durabila a localitatiiz

- Promovarea spiritului antreprenorial. in special prin facilitarea exploatarii ecohomice a ideilor
noi si prin incurajarea crearii de noi intreprinderi;

- Crearea de noi locuri de munca:

- Imbunatatirea calitatii mediului inconjurator;

d) durata estimata de executie a obiectivului de investitil. exprimata in luni.
Durata de realizare a investitiei este de 12 de luni conform tabelului de mai jos|

AMUL 1
DEMUMIRE LUCRARI LU WAL OARE
i I 5 T e L T T - o[ @ L g [ e L _
| 1 fara TVA

REALIEEE ST TE TEHMCE | |
I o |

ECOH
T EFRi PR

o tarATILE
7 ety TrSI i Presad |

=1 i Sl T — i T Yo B EE i FEEiCE
I ! l 1 I == —L _J_:l I_ L.J

==  TTEE
. R = | i TOTAL -mmnun
TOTAL GEHERAL [ 530230149

6.4 Prezemtarea modului in care se asigura conformarea ci reglementarile specifice functiuni
preconizate din punciul de vedere al asigurarii tuturor cerintelor ﬁmdamemfﬁ aplicabile
constructiei, conform gradului de detaliere al propunerilor tehnice
Solutiile propuse pentru reabilitarea cladirii respecta loate normativelgsi standardelc in
vigoare. inclusiv s-au luat in caleul masuri suplimentare fata de minimul legigativ.
Indeplinirea cerintelor de calitate:
Rezistenta si stabilitate
Expertiza tehnica a avut ca scop stabilirea solutiei tehnice optime penfu asigurarea
Cerintelelor de performanta: cerinta de sigurantaa v ictii si cerinta de limitarefa degradarilor.
Conform expertizel constructia existenta sc poate incadra in urmatoarele grade de riscuri seismice:
cladirile se incadreaza in elasa de rise Rslll . corespunzaloare constructiilorfarc sub efectul
cutremurului de proicetare poate suferi degradar structurale majore. dar la cape pierderea
stabilitatii este putin probabila.
In aceste conditii, conform (ab.7.4 nu este necesara interventia structurala Ih cladire.
Securitatea la incendiu
Numarul compartimentelor la incendin si ariile acestora
Spatiul constituie un singur compartiment de incendiu cu urmatoarcld caracteristici:
Aci = 592m2. Vci = 3712m3, accesul realizandu-se direct din exterior. de la pivelul terenului.
Nl maxint de uiilizatori (persoane. animale etc)
Nr. maxim de utilizatori: - 6 persoane
Prezenia perinanenta d persoanelor, capacitated de auloevacuare d 8Cestord
Prezenta persoanclor in corpul C1 este timp de 10 ore si permanenta personalul de
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paza/intretinere - minim | persoana..
Conform NP31-2000, cu modificarile si completarile ulterioare. cap. L gt. 1.2.2., cladirea se
incadreaza in cateporia de “cladiri de interes si utilitate publica” si este necesar j f1 adaptata la
nevoile individuale ale persoanelor cu handicap.
- Pentru accesul persoanclor cu handicap se va prevede cate o rampa defacees la intrarile
principale ale corpurilor.
- Se vor realiza cate un grup sanitar pe fiecare nivel. conform normelor fn vigoare pentru
persoanele cu dizabilitati.
- Scara principala va fi dotata cu platforma mobile pentru transport cargeioare.
Capacitati de depozitare sau adapostire
Conform Normelor tehnice privind proicetarea si executarea adaposturifor de protectie
civila, amenajarea propusa nu are prevazut adapost de protectie civila, nu se ifeadreaza in
categoriile de [olosinta enuntate de art. | din HG nr. 560 din 15 junie 2003 pengru aprobarea
categoriilor de constructii, la care este obligatorie realizarea adaposturilor de pfotectic civila.
Corpul riou cu functiunea de depozitare se va prevede cu dispozitive defevacuare a fumului,
reprezentand minimum 1 % din aria respectiva adepozitului.Dispozitivele pentfu evacuarea fumului
prin tiraj natural/organizat, vor fi dispuse inin trelmea superioara a peretilor exferiori. Corpul va fi
dotat cu hidranti si sisteme de detectie incendiu.
Caracteristicile proceselor ehnologice si cantitatile de substante periguloase,
potrivit clasificarii din Hotararea poirivit clasificarii din Legea nr.39/2016 pf’l:*a'nd controlul
asupra pericolelor de accident major in care sunl implicaie subsiante periculdgse
Nu este cazul: nu se manipuleaza substante periculoase.
Numarul cailor de evacuare si, dupa caz, al refugiilor
Pentru incadrarea in lungimile de evacuare maxim admise:
- lungimea maxima de evacuare in doua directii de 45m., iar timpul de evacuarf de 113secunde,
- lungimea maxima de evacuare intr-o directic de 23m. iar timpul de evacuare He 38secunde
pentru gradul 11 de rezistenta la foo/ nivelul 1l de stabilitate - conform prevededfilor normativului
P118/1999. art. si tabel 4.2.27, s-au asigurat urmatoarele cai de cvacuare:
- 2 cai de evacuare principale cu dimensiunea de 1,.60x2.50m, care asiura evacuarea direct
in exterior. la nivelul terenului
_4cai de evacuare secundare cu dimensiunea de 1x2:10m, dintre care Ll:a direct din

incaparea centralei termice. care asizura evacuarea direct in exterior. la nivell terenului
- doua cai de evacuare verticala, scari pri ncipale de acces la etaj cu latgnea rampei de 1.30m
- la subsol nu sunt persoane permanentc
Corp nou propus
- in incinta nu sunt persoang permanente
Riscul de incendiu si dupa caz spatiile care se incadreazd in categoriijde pericol de
{ncendin
Estimativ, conform datelor preliminare puse la dispozitie de beneficiaf. a rezultat ca dotarea
cu mobilier si alte elemente combustibile din spatii, conduce la stabilirii densjta;ii sarcinti termice
la maxim 420 MJ/m2. ceea ce conduce la incadrarea acestor spatit in nivelul §e rise MIC de
incendiu. avand in vedere si dispozitiile art, 2.1.3 din Normativul P118/1994.
Gradul de rezistenia la foc
Principalele elemente ale constructiei, cu rol determinant in stabilireapradului de rezistenta
la foe (nivelului de stabilitate) al acesteia, se prezinta dupa cum urmeaza;
- Stalpi din beton armat : clasa de reactic la foc Al (clasa CO (CA1) de combpstibilitate), RE1 T80 —
corespunzator gradului 11 de rezistenta la foc (nivelului 11 de stabilitate).
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Tﬁrinzi din beton armat: clasa de reactie la foc AT (clasa CO (CAl }_de combusfbilitate), REL 180

~ corespunzator gradului 11 de rezistenta la foc {nivelului 1l de stabilitate):

Pereti exteriori portanti zidarie: clasa de reactie la foc Al (clasa €O (CA1) de dpmbustibilitate), El

180, corespunzator gradului || de rezistenta la foc (nivelului 11 de stabilitate):

-Pereti exteriori portanti prefabricati din BA de 15¢m + BCA de 15¢m (total pefete 30cm): clasa de

reactie la foc Al (clasa CO (CAT) de combustibilitate). E11 80 — corespunzator g

Fadului 1] de

rezistenta la foc (mivelului 11 de stabihitate):

combustibilitate). E1 180 — corespunzator gradului 1 de rezistenta la foc (nivel

ui Il de stabilitate).

_Peteti interiori prefabricati din beton armat:clasa de reactic la foc Al (clasa Cif—'M ) de

-Pereti interiori din zidarie de 15cm: clasa de reactie la foc Al (clasa CO(CAL)
E1120 - corespunzator gradului 11 de rezistenta la foc {nivelului 11 de stabilitate )

e combustibilitate),

-Acoperis tip sarpanta: clasa de reactic la foc Al (clasa CO (CAL) de combustitflitate). REL60 -

corespunzator gradului [ de rezistenta la foc (nivelului Ii de stabilitate).
Scarile realizate din beton armat, asigura rezistenta la foc de minim 60 minulg,
eradului 11 de rezistenta la foc. conform prevederilor art. 2.3.33 din P 1 [8/199
Corespunzator prevederilor art. 2.1.10 din Normativul P118/1999, grad
al constructiilor (compartimentelor de incendiu) este determinat de elementul 53
defavorabila incadrare.
. Gradul de rezistenta / nivelul de stabilitate la foc II

Forespunzatoars

| de rezistenta la foc
u ¢l cea mai

Limitarea propasarii incendinlui - inchideri (pereli, usi, trape) rezistenge lo foc antifoc,

pezistente la explozic

Fata de alte constructii din zona : constructiile vecine sunt amplasate la Histante mai mari de
8-10 m, fiind asigurata astlel protectia la foc fata de vecinatati. Limitarca pmpﬁrii incendiilor fata

de constructiile invecinate este astfel asigurata prin distanta de siguranta. conl

Normativului de siguranta la foc a construtiilor. indicativ P 118-99. tabel 223.

Limitarea propagarii in interiorul constructiei se asigura prin:
- pereti clasa A1LEI 180 pentru separarca scarilor fata de restul construg
oy .
233%:

prevederilor

iel.conform art.

- pereti Al. minim EI 45 pentru separarea circulatiilor comune orizontaje fata de incaperile

adiacente cu goluri de comunicare cu usi pline:
- planseedin B.A.. clasa Al. EL 180;

- incaperile de depozitare cu aria mai mare de 36mp sunt separate fata fle restul constructiei

prin pereti si plansee A1,E1 180. conform art, 2.3.45. si 242;

- centrala termica - pereti clasa Al. minim EI 180 si plansee clasa Al, thinim EI 120, conf.

art. 3.8.4.

- nivelul subteran la corp C1 este separat de restul constructiei prin plagsee CO (CAT) cu

rezistenta la loc de minimum 2 ore,conf. art. $.2.21.
Dimensionarea cailor de evacuare a persoanelor in caz de imcendiu

Separarea fata de alte functiuni a coridoarelor se realizeaza prin elemegte rezistente la foc

minim 45 minute, conform P 118/1999,

Inaltimea libera minima pe caile de evacuare este de minim 2,10 m. fiigd respectate astfel

prevederile art. 2.6.68  Normativ P118/1999 (act normativ de referinta).

prin intermediul a doua scari inchise cu rampe drepte, care permite evacuare

doua fluxuri de

Asigurarea cailor verticale de circulatie functionala. de evacuare si delftcrrentie se face

persoane, rezultate de la etaj, executata din beton armat. cu podeste intermedi
fiind ventilata natural, avand latimea rampei de 1.30m.

¢ si rampe drepte,
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Deschiderea usilor de pe trasecle de evacuare. prin care se ¢vacueaza ppste 30 de
persoanc, s realizeaza spre exterior.
Posibilitati de desfumare in caz de incendin
Desfumare se face prin tiraj natural la circulatiile orizomale inchise.
Existenta dwminatului de siguranta surse de alimentare cu energie eledrica
Se va asigura iluminat de siguranta pentru:
-iluminat de securitate pentru interventie. la TEG (tabloul electric genepl. incapere
centrala termica) alte zone in care se afla elemente PSI - declansatoare manualf etc., proiectat si
realizat potrivit cerintelor Normativului 17/201 1,
- iluminat de securitate pentru evacuare, pentru marcarea iesirilor in exierior, la interior si
inexterior. la schimbarile de directie.
Alimentarea iluminatului de siguranta se realizeaza inainte de intrerupaforul general al
cladirii. precum si de la baterii de acumulatori.
Sistemul de detectie, alormare si avertizore
Conform ¢apitolului 3.3.1 din normatival P-118-3/2015 este obligatorigechiparea ¢ladirii
cu instalatie de detectare, semnalizare si alarmare/avertizare in caz de incendiu
Sisternul de detectie si alarmare la incendiu (SDAL) a fost proiectat intrfo arhitectura
deschisa. La proiectarea sistemului s-a tinut cont de categoriile de pericol de infendiu ale fiecarei
din incaperile care alcatuiesc incinta.
Sistemul de detectie si alarmare la incendiu se compune din urmatoarelg echipamente;
] Detectori de fum ;
Soclu detectori ;
Butoane manuale adresabile :
Sirena interioara adresahila ;
Sirena exterioara neadresabila :
Functiile sistemului
Sistemul va realiza urmatoarele funictii:
detectie rapida a inceputurilor de incendiu;
afisarea zonei si adresei detectorului aflat in alarma
autotestare a echipamentulu central s1 a detectorilor;
semnalizarea acustica in zona intrata i -alarmare st zong adiacente pau global la
nivelul intregii cladiri:
semnalizarea manualaa incendiului ;
Dotarea cu mijloace de prima interventie (Dotari PSI)
Pentru corpul corp C1 s-au prevazut;
a, patru stingatoare cu CO2 la parter. amplasate pe coridoare;
b. patru stingatoare cu CO2 la etaj . amplasate pe coridoare;
¢. doua stingatoare cu CO2 in incaperca centralei termice;
[nstalatii de stins incendin cu hidranti interiori
Conform capitolului 3.3.1 din normativul P-118-3/2013. pentru stingerdn incendiului din
interior este obligatorie prevederea de hidranti de incendiu interiori.
Pentru combaterea incendiilor posibile se prevede o instalatie de stingege cu hidranti.
dotata cu dispozitive si armaturi pentru formarea, dirijarea si imprastierea jetulgi de apa astfel:
Instalatia de hidranti interiori din cladiri a fost proiectata conform prevederilor
Normativulur P118-2 /2013 pentru preiectarea. executarea si exploatarea instafptiilor de stingere
a incendiilor, Cladirile vor fi prevazuta cu hidranti interiori de tip C. cu urmatogrele caracteristici:
- Debitul specific minim al unui jet : qih =2.10 1/ sec:
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- Numarul de jeturi in functiune simultana : 2

- Lungimeéa minima a jetului compact : le= 10,0 m.;

- Debitul de calcul al instalatiei : Qih = 4.20 I/sec.

Timpul teoretic de functienare a hidrantilor interiori este, in baza PP118-]

R.L

SECTOR 3

| /2013 de 60

minute. Hidrantii au fost amplasati astfel incat sa se asigure udarea [iecarui pm]:t al cladirii cu un

jet. in locuri vizibile si usor accesibile in caz de incendiu, langa intrari in cladir
hol sau in vestibul,

. Ih casa scaril, in

lastalatiy de stins incendin cu hidranti exterior
Instalatia de hidranti exteriori din cladiri a fost proiectata conform prev

erilor

Normativului P118-2 / 2013 pentru proiectarea, executarea si exploatarea instalptiilor de stingere

a incendiilor. Cladirea va fi prevazuta cu hidranti exteriori de tip B. cu urmatoa
- Dehitul specific minim al unui jet ; qih =525 1/ sec:
- Numarul de jeturi in functiune simultana : 2
- Lungimea minima a jetului compact : [¢ = 15.0 m.:
- Debitul de caleul al instalatiei : Qih = 10 I/sec.
Timpul weoretic de functionare a hidrantilor exteriori este, in baza P1184
minute.

Igiena si sanatatea oamenilor, protectia mediului

¢ caracteristici:

P /2013 de 180

S-au respectat distantcle minime fata de constructiile invecinate in confy

rmitate legislatia.

Organizarea spatiilor s-a facut astlel incal camerele sa dispuna de orientare favﬂmbila_

Conform normativ 19 — 2013 s-au prevazut cate trel grupuri sanitare pe
separate pe sexe. cu obiectele sanitare montate la inaltimea corespunzatoare.
[giena higrotermica

fu fecare nivel,

Asigurarea unel igiene higrotermice minime acceplabile presupune as?glrarea unei

ambiante termice interioare corespunzatoare alat iarna cal s1 vara, in functie de
si activitatea desfasurata:

estinatia spatiului

- in pericada rece (conf. STAS 190772) temperatura interioara de caleul convergional ale asrului

interior pentru incaperi incalzite este
< 187 € - circulatii, oficiu
- 20°C - birouri . sali asteptare
- 22° € - grupuri sanitare
Temperatura suprafetelor interivare in contact direet cu omul (STAS 64]
-pardosel - iarna - min. 18° C
- vara- max. 28° C
-pereti - iarna - min. 16” €
-vara - max. 30° C

1 2/3)

rstucturale din

Pentru realizarca acestel cerinte intreaga anvelopa a cladirii va fi pEacatT:u polistiven

cxpandat de 10 em grosime. se vor elimina puntile termice in dreptul elementel
beton. tamplaria extericara va {1 pentcamerala si cu rupere de punte termica. se
termoabsorbant.

{giena Finisajelor

a folosi geam

Cerinta privind igiena finisajelor consta in asigurarea calitatii suprefetel

r interioare a

clementelor de delimitare a spatiilor astfel incal sa nu lie periclitata sanatatea ulizatorilor.

- malerialele de finisaj prevazute sunt lavabile. rezistente la dezinfectan
nu permit dezvoltarea de organisme parazite si au in acelas timp calitati esteticd

Igiena vizuala

. nu retin praful si
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;L".sigurarca igienci vizuale consta in asigurarea calitatii iluminatului natdral si artificial
astfel incat utilizatorii sa-si poata desfasura activitatea in siguranta. Toate inca;erilt: dispun de

iluminat si ventilatie naturala.
Asienrared iluminatului natural
Huminatul natural se asigura prin suprafete de ferestre si orientare si se

raportul arie fereastra arie pardoseala:
Birouri administratie 1/6 -1/10
Grupuri sanitare 1/8 - 1/10

_Factorul de uniformitate a iluminatului natural sau mixt - raportul dinty

minima si cea maxima.
“holuri, coridoare - .25
-birouri - 0,30
Asigurarea iluminatului artificial

§xprima prin

- jluminarea

Nivelul de iluminare artificiala (valori minime) conl. PE - 136; STAS 6p46/1.3va fi:

-holuri, coridoare. depozite - 30 Ix
Factor de uniformitate
-incaperi de utilitate generala - min. 0,63
wgirculatit, anexe - min. 0,23
Evitarea sau limitarea orbirii

-se vor lua masuri de amplasare si ecranare a corpurilor de iluminat perfru gvitarea orbirii

directe:
-se vor alege finisajele mate pentru & evita orbirea prin reflexie

Triena auditiva
S-a avut in vederc disiparea zgomotului exterior prin perdea de veget

at
inaltimi astfel incat nivelul de zgomot sa nu depaseasca la limita amplaﬁamcntri

Solutiile constructive utilizate la realizarea cladirii satisfac cerintele de
stabilite prin Normativul departamental al Ministerilui Sanatatii MS 425 si dog
inerpretative CEE din nov 93 — protectia la zgomot.

Letena aper

- calitatea apei

In constructiile propuse a se reabilita se va folosi numai apa potabila.

Potabilitatea apei va fi conforma cu prevederile STAS 1342

Asigurarea cantitatii de apa necesara

de diverse

ui 30dB.
7olare acustica
pimentelor

- Necesarul curent deapa este caleulat in [unctie de capacitatea si magimea construetiei

astfel:
-1.3 l/sec apa calda
-1.63 |/sec apa rece
Igtena aerudui
S-a urmarit asigurarea unui cubaj de aer de cca 8 mc/pers in birouri si ¢
spatiile multifunctionale.
Toate incaperile birourilor si atelierelor sunt ventilate natural prin ochi
ferestrelor.

lgiena alimentelor
Nu este cazul.

Igicna evacuarii rezidunrilor lichide
Reziduurile lichide sunt:
-apele uzate menajere obisnuite (de la grupurile sanitare si de la toti reg

¢ coa 5 melpers in

iri mobile ale

ipientii interiori)
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-ape pluviale.

Apele uzate se evacueaza in sistemul public de canalizare.

Este necesara sigurarea conditiilor de calitate a retelelor de canalizare:

-sa reziste la solicitari mecanice.

-sa fie impermeabile.

Ieiena evacuarii rezidurilor solide

" deseurile reciclahile - se colecteara si se depoziteaza distinct in conta
betonata,

nere pe platforma

ienti inchisi si se

depoziteaza pe platforma special amenajata prevazuta cu instalatii de apa si cafalizare pentru
curatenie si igienizare, Gunoiul menajer va fi evacuat prin serviciul de salubritgte publica,

_ descurile nereciclabile - gunoiul menajer se colecteaza la sursa in rec’r

Surse de poluanti si protectia factorilor de mediu
I. Protectia calitaiii apelor:

Apa se va folosi numai in scop igienico-sanitar. Evacuarca apelor uzate menajdre se va realiza in

sistemul public de canalizare.
2. Proteciia aerului:
Nu este cazul.
3. Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor:

Pe durata lucrarilor de executie canstructorul si benficiarul vor lua masurile ngpesare pentru

climinarca factorilor de disconfort (praf. zgomot).
4. Protectia impotriva radiatittor:
MNu este cazul.
5. Protectia solului si a subsolului
Evacuarea apelor uzate menajere s va realiza in sistemul public de canalizare].
6. Protectia ecosistemelor teresire si-acvatice
Nu este cazul,
= Protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public:
Mu este cazul.
8. Gospodarirea deseurilor generate pe amplasament:

Pentru gunoiul menajer. se va amplasa in imediata apropiere a accesului cjrosabil

pentru pubele. care se vor goli periodic de catre serviciul de salubritate.
9. Gospodarirea substantelor toxice si periculoase:
Nu este cazul.

Siguranta in exploatare
Siewrania circulatiel pedestre

o platforma

- platformele de acces in cladire vor 1 prevazuie cu balustrada de protfetie
_ usile vitrate vor fi prevazute cu geam securizal pentru a ev ita posibily accidentare

Circulatii orizontale:

- cladirile au asigurate minim 2 cai distincte de evacuare si de la nivelpl superioar a cale de

gvacuang
- caile de circulatie si evacuare sunt luminate si ventilate natural

- pardoselile sunt fara denivelari in plan orizontal, din materiale nuait;necuase

- se evila muchiile ascutite ale elementelor de constructii care se rotu
h=1.50m
Circulaiii vertivale:

es¢ pe inaltimea de
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- casele de scavisunt judicios amplasate in cadrul constructiei si respectd normativul in
vigoare in ceea ce priveste distantele maxime admise pentru evacuare, fluxurilgnecesare pentiu
fiecare nivel.

Stvyranta la infrusiune ;

- accesele principale si secundare sunt prevazute si echipate cu usi rezisfente si iar
ferestrele sunt dotate cu mecanisme sigure de inchidere din interior,

Securitatea contra leziunilor.

- pentru evitarca pericolului de arsura prin atingere directa. temperaturif maxim admise
pe suprafata corpurilor de incalzire in conformitate cu prevederile normativuluf 1-13 este de 90°C.

- temperatura apei calde sanitare nu va depasi 60°C.

Protectic impotriva zgomotului
- in spatiile comune s¢ vor prevedea finisaje care vor atenua zeomotele din petivitati precum si
cele produse de zgomotul de impact.
_ structura de rezistenta prezinta calitati izolante datorita grosimii elemetelor stfucturale
- elementele de instalatii, echipamentele sunt proiectate in conditiile fsigurarii reducerii
zgomotelor si vibratiilor
- intregul amplasament beneficiaza de un nivel foarte redus de poluare fonica, |S-a avut in vedere
asigurarea izolarii la zzomotul aerian si de impact.

Economia de energie si izolarea termica

Conform studiilor efectuate pe teren (Audit energetic) nivelul de-izolarg termica globalaa
cladirii nu este corespunzator, in consecinta, trebuie sa se ia uncle masuri de rgducere a pierderilor
de caldura. Se propun urmatoarele lucrari de reabilitare termica:

- Termoizolaren peretilor exteriori eu vata minerala bazaltica de 10em

- Termoizolarea spaletilor de la ferestre cu vata minerala bazaltica de Jm

- Termoizolarea soclului cu 10cm polistiren extrudat.

- {zolare planseu peste subsol cu vata minerala barzaltica de 10 cm

- Izolare planseu spre pod cu vata minerala bazaltica de 20 em grosimg

- Inlocuirea coloanelor de incalzire si a radiatoarelor

- Motarea becurilor economice in locul celor cu incandescenta

_ Se vor monta dispozitive de inchidere automata a usilor

Masurile au fost propuse astfel incat sa respecte mentiunile pentry reziftenta minima
corectala R’ aferenta tipului de cladire din care face parte cladirea curenta adidh a cladirii de
referinta.

Masurile de protectie givila

Conform HG nr, 360 din 13 iunie 2005, constructia NU NECESITA agapost ALA.

6.5, Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a o lizei financiare s
economice: fonduri proprii. credite bancare, alocatii de la bugetul de stav/bugendd local, credite
externe garaniaie sau contractate de siat, Jonduri externe nerambursabile, alf surse legal

costituite.

Pentru realizarea investitiel, beneficiarul isi propune obtinerea de finaptare prin programul
POR 2014 — 2020, Axa prioritara 2 - Imbunatatirea competitivitatii intreprinflerilor mici si
mijlocii, prioritatea de investitii 2.1. - Promovarea spiritului antreprenorial. infspecial prin
facilitarea exploatarii economice a ideilor noi $i prin incurajarca crearii de noj intreprinderi.
inclusiv prin incubatoare de afaceri - 2.1.B Incubatoare de afaceri.

7. URBANISM, ACORDURI S1 AVIZE CONFORME
7.1, Certificatul de wrbanism emis in vederea oblmnerii autorizatiei de constrive
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Certificat nr, 28 din 21.11.2019 emis de primaria orasului Balan.

7.2, Extras de carte funciara, cu excepiia cazurilor speciale, expres prevazule defege

Extras nr. 40732 din data de 29.10.2019.

7.3, Actul adminisirariv al awioritatii competente peniru protectia mediului, mas
a impactului, masuri de compensare, modalitatea de integrare a prevederilor ac
in documientatia tehinico-economica

In curs de obtinere.

7 4. Avize conforme privind asigurarea utilitatilor

In curs de obtinere.

7.5, Studiu topografic, vizat de catre Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliarg

Reah?.at de catre SC Geo:Tech inanul 2019,

i de diminuare

dulied de mediu

7.6, Avize, acordwri si studii specifice, dupa caz, in funciie de specificul obiectivifui de investitii si

care poi conditiona solutitle tehnice
a) studiu privind posibilitatea utilizarii unor sisteme alfernative de eficienta rididg
cresterea performantel energelice;

Nu este cazul.

b) stwdiv de trafic si studiu de circulatie, dupa caz:

Nu este cazul

¢ raport de diagnostic arheologic, in cazud interventiilor in sitwri arheologice;
Nu este cazul.

d) studiv istoric, in cazul monumentelor istorice;

Nu este cazul.

e) studii de specialitate necesare in functie de specificul investitiei.

Expertiza tehnica.

Intocmit:

arh. Lelea Emanuelaf
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